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JAV SENATAS APKARPĖ UŽSIENIO
KARINĖS PARAMOS BILIAUS SUMAS

WASHINGTON AS. — Amerikos senatas priėmė administra
cijos karinės paramos užsienio valstybėms programą, tačiau ją 
sumažino, nukirpdamas 100 milijonų dolerių nuo prašytos 892 
milijonų dolerių sumos. Panašiai senatas pasielgė ir su ekonominės 
paramos biliais. Atstovų rūmai davė administracijai galią tęsti 
ekonominę ir karinę paramą per du ateinančius metus, o Baltieji Rū
mai prašė autorizacijos penkiems metams. Senatas betgi ir tuos 
du metus atmetė, palikdamas galią administracijai tik vieniems 
metams. Senatorius Morse pareiškė debatuose, kad, kas žino, už 
kelių metų Amerika gali būti įvelta į didelį karą ir tuomet visvien 
tektų visus paramos programos punktus peržiūrėti iš naujo.

VAKARU VOKIETIJA NEPATENKINTA 
INDIJOS-SOVIETŲ S-GOS KOMUNIKATU

Rūpestį kelia indy santykiai su Ulbrichto režimu
BONA. — Vakarų Vokietijos ambasadorius Indijoje įteikė 

Indijos vyriausybei pareiškimą, kuriame išreiškiamas Vak. Vokie
tijos nepasitenkinimas komunikatu, kurį pasirašė Indijos prem
jerė Gandri kartu su sovietų premjeru Kosyginu, po pasitarimų 
Maskvoje. Tame komunikate sakoma, kad negalima ignoruoti 
dviejų Vokietijos valstybių — Vakarų ir Rytų egzistavimo. Vak. 
Vokietijos ambasadorius baronas Dietrich von Mirbach taip pat 
pareiškė New Delhi vyriausybei susirūpinimą dėl Indijos sumany
mo steigti Rytiniame Berlyne prekybos atstovybės.

Senatas, be to, sumažino šel
piamųjų valstybių skaičių iki 40. 
Paskutiniaisiais metais gaunan
čių karinę paramą iš Amerikos 
valstybių skaičius jau buvo iš
augęs iki 67. Tuo senatas su
varžė prez. Johnsono rankas 
užsienio politikos srityje.

Fulbrighto opozicija
Nemažai užsienio paramos pro

gramoms pakenkė užsispyręs se
natorius Fulbrightas, kuris jau 
seniai priešinasi administracijos 
politikai teikiant paramą kitoms 
valstybėms. Jis būdamas se
nato užsienio reikalų komiteto 
pirmininku jau komitete apkar
pė administracijos bilių. Antra
dienį jis su dideliais rezervais 
balsavo už ekonominės paramos 
programą, o trečiadienį, kartu 
su kitais šešiais senatoriais jis 
balsavo prieš karinės paramos 
bilių. Fulbrightas pareiškė, kad 
karinė parama Pakistanui buvo 
tikroji Kašmiro karo priežastis. 
Ekonominė parama virtusi tauti
ne, privačia Amerikos šalpos or
ganizacija, kurios jis negalįs 
remti.

Senatorius Fulbrightas savo 
ilgoje kalboje, svarstant ekono
minės paramos programą, nuro
dė, kad jis norėtų Amerikos pa
ramą kitoms valstybėms “su- 
tarptautinti”. Ta parama turėtų 
būti dalinama jos reikalingiems 
per Jungtines Tautas ar per Pa
saulinį Banką. Tuo atveju jis pa
remtų dar didesnių sumų pas
kyrimą. Fulbrightas pasiūlė, kad 
Amerika ir Sovietų Sąjunga iš
imtų iš savo ginklavimosi biu
džeto didesnes sumas ir abi pa
skirtų jas tarptautinės paramos 
reikalams.

Papeikimas Vak. Vokietijai
Debatų metu visa eilė senato

rių pasiūlė savo papildymus. Kai 
kurie reikalavo apkarpyti kari
nės paramos programą dar dau
giau. Senatorius Morse pasiūlė 
sumažinti prezidento prašomą 
sumą 200 milijonų dolerių, o sen. 
Me Govern net 250 mil. dole
rių. Senatorius Byrd. demokra
tas iš Virginijos papildė įstaty
mą rezoliucija, kuri smerkia Va
karų Vokietiją už plieno par
davimą komunistinei Kinijai. Jo 
rezoliuciją parėmė net 56 sena
toriai. Kalbėtojai nurodė, kad 
Amerikos sąjungininkai, užuot 
kovoję kartu su amerikiečiais ka
riais Pietų Vietname prieš bend
rą priešą, padeda priešui, teik
dami jiems plieno liejyklą, ku
rios gaminamos kulkos ir bom
bos žudys amerikiečius. Ful
brightas pasisakė prieš šią rezo
liuciją, nurodydamas, kad Vaka
rų Vokietija yra patikimiausia 
Amerikos sąjungininkė ir tokia 
rezoliucija ją gali įžeisti.

Vakarų Vokietijos informaci
jos ministerija paskelbė, jog 
Amerikos senato priimta rezoliu
cija yra nepateisinama. Plieno 
liejykla, kurią kartu su Prancū
zijos ir Belgijos bendrovėmis Ki
nijai parduoda vokiečių bendro- 

ve Demag, negaminsianti karo 
pramonei plieno ir netiksianti 
karo pramonės reikalams. Vo
kiečių diplomatiniuose sluogs- 
nuose reiškiamas nepasitenkini
mas, kad Amerikos senatas ne
paminėjo visos eilės kitų vals
tybių, kurios prekiauja su ko
munistine Kinija, bet pasirinko 
tik vieną Vakarų Vokietiją.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Buvęs 

prezidentas Eisenhoweris yra pa
guldytas sveikatos patikrinimui 
į Walter Reed karinę ligoninę. 
Patirta, kad jis ligoninėje jau 
nuo pirmadienio.

LONDONAS. — Ispanijos - 
Britanijos pasitarimuose dėl Gi
braltaro ateities britai padarė kai 
kurių nuolaidų. Ateityje Ispa
nija turės Gibraltare savo kon
sulatą, be to, Britanija sutikusi 
panaikinti Gibraltaro savivaldos 
ministerijas ir atstatyti miesto 
mero ir miesto tarybos valdžią. 
Ispanijos vyriausybei geriau pa
tiktų matyti Gibraltare britų ko
loniją negu nepriklausoma Gi
braltaro valstybę. Už kelių sa
vaičių derybos bus tęsiamos to
liau.

TEL AVIVAS. — Meksikos 
vyriausybė paprašė Izraelį at
siųsti specialistų žemės drėkini
mo darbuose. Izraelis plačiu mas
tu vykdydamas savo nederlingų 
žemės plotų drėkinimą, turi šio
je srityje daug patyrimo.

SANTA MONICA. — Kalifor
nijoje vyksta tarptautinis 10 
šachmatininkų 18 rundų turny
ras, kuriame dalyvauja ir pasau
lio šachmatų čempionas Tigran 
Petrosian. Po šešių lošimų tur
nyre pirmauja sovietų šachma
tininkas Spassky, nepralaimėjęs 
nė vieno lošimo, laimėjęs vieną, 
ir 5 sulošęs lygiomis, čempionas 
Petrosian dar nelaimėjo nė vie
nų, pralaimėjo vienas ir penkias 
sulošė lygiomis. Gerai laikosi 
amerikietis Reshevsky, laimėjęs 
vienas rungtynes ir keturias su
lošęs lygiomis. Bobby Fischer 
pralaimėjo danui Larsenui ir šiuo 
metu stovi penktoje vietoje.

PARYŽIUS. — Moterų madų 
pasaulį sukrėtė nauji Dior madų 
namų modeliai rudens ir žiemos 
sezonui. Visi apsiaustai buvo ilgi, 
iki kauliukų. Suknelės ir kostiu
mai daugelyje modelių turėjo il
gus skvernus iš vienos pusės ir 
trumpus, iki kelių — iš kitos.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra “Tass” kritikuoja fut
bolo pirmenybių teisėją italą Lo 
Bello, kuris išvarė iš aikštės so
vietų žaidėją (Čislenko, tačiau 
neišvarė vokiečių rinktinės žai
dėjo, kuris “pakaustė” čislenką. 
“Tass” klausia ar tikrai yra atsi
tiktinumas, kad net keturi žaidė- 
dėjai buvo pašalinti iš aikštės 
žaidžiant prieš Vakarų Vokieti
jos rinktinę. Vokiečiai esą pir
menybėse labai sumaniai foluo- 
ja ir moka suvaidinti sužeistus, 
tuo atkreipdami teisėjų dėmesį.

Išgarsėjęs Jungtiniy Tautu pastatas New Yorke. To pastato lauko pusėje yra išstatytos vėliavos visų valstybių, 
priklausančiu Jungtinėms Tautoms.

PREZIDENTAS L JOHNSONAS PAŽADA 
IŠTVERMINGAI PADĖTI P. VIETNAMUI

SAIGONAS. — Prezidentas Johnsonas pasiuntė Pietų Viet
namo vyriausybės galvai generolui Thieu telegramą, kurioje dėko
jama Saigono vyriausybei už sveikinimus JAV nepriklausomybės 
sukakties — liepos 4 d. proga. Telegramoje prezidentas nuramina 
Saigono vyriausybę, kad Amerika tiki, jog po sunkių kovų, kurias 
dvea Pietų Vietnamas prieš komunistų agresiją, ateis pergalė. 
Tose Pietų Vietnamo pastangose Amerika Pietų Vietnamui iš
tvermingai padedą ir padės.

Saigonos abejonės
Premjeras Ky prieš kelias die

nas spaudos konferencijai išreiš
kė savo abejojimą, ar amerikie
čiams bei kitiems sąjungininkam 
nenusibos padėti Pietų Vietna
mui, jei karas su komunistais už
truktų ilgesnį laiką. Dėl to, jis 
ir siūlė stengtis greičiau pabaig
ti karą puolant nieko nelaukiant 
Šiaurės Vietnamą ir sunaikinant 
komunizmą jo paties teritorijoje. 
Dėl šito premjero Ky pareiškimo 
Šiaurės Vietnamo vyriausybė pa
siskundė Tarptautinei Kontrolės 
komisijai.

Pablogėjęs oras trukdė Ameri
kos lėktuvams bombarduoti tai
kinius šiaurės Vietname. Vis 
tiek buvo padaryta 103 skridi
mai. Tuo tarpu aviacijos veikla 
labai sustiprėjo Pietų Vietname, 
kur JAV ir Pietų Vietnamo lėk
tuvai atliko 826 skridimus. Va
kar net ir didieji B-52 bombone
šiai puolė komunistų telkinius 
trijose vietose. Smarkiai buvo 
apdaužytos D zonos džiunglės į 
šiaurę nuo Saigono ir kalnai prie 
demilitarizuotos zonos.

Pakilo žuvusių skaičius
Praėjusią savaitę mūšiuose 

žuvo 136 amerikiečiai, 578 buvo 
sužeisti ir 14 dingo. Komunistų 
kareivių žuvo 1,272. Nuostoliai 
kiek padidėjo dėl didelių mūšių 
šiaurinėje Pietų Vietnamo da
lyje. Kitur Pietų Vietname Viet 
Gongo būriai įvykdė keliolika 
mažesnių puolimų mažesnėmis 
jėgomis. Apie 18 mylių nuo Sai
gono komunistai naktį užėmė kai 
mą, suėmė 40 milicijos narių ir 
vėl pasitraukė. Komunistų jė
gos į pietus nuo sostinės jau ke- 
lioą naktys vykdo mažesnius puo
limus, vengdamos susidurti su 
didesnėmis amerikiečių jėgomis. 
Saigono priemiestyje komunistų 
teroristas metė granatą į prava
žiuojantį amerikiečių džypą. 

Vienas amerikietis ir trys viet
namiečiai buvo sužeisti. Hue 
mieste nakties metu mergaičių vi 
dūrinėje mokykloje sprogos mi
na, kuri apgriovė pastatą, žmo
nių aukų nebuvo.

šiaurės Vietname buvo numuš
tas vienas Amerikos lėktuvas iš 
lėktuvnešio “Oriskany”. Jo pilo
tas laikomas dingusiu. Lėktuvas 
puolė raketų bazę netoli Vinh 
miesto, kur vos ketvirtis mylios 
nuo miesto centro buvo sudau
žyti naftos sandėliai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Senato darbo komitetas svar
sto lėktuvų mašinistų streiko 
sustabdymą specialaus įstatymo 
pagelba. šį kartą Oregono sena
torius pasiūlė sugrąžinti visus ma 
šinistus atgal į darbą trims mė
nesiams, tuo pat metu bandant 
derybomis pasiekti susitarimo.

♦ Britanijos premjeras Wil- 
sonas, prieš išvykdamas į Wash- 
ingtoną parlamento nariams pa
žadėjo, kad jis niekada nepritars 
Pietų Vietnamo premjero Ky pa
siūlymui pulti šiaurės Vietnamo 
teritoriją.

♦ Kongreso komitetas praplė
tė Amerikos bedarbių globos įs
tatymą, padidindamas pašalpas 
gaunančių kategoriją net 2.3 mi
lijonais darbininkų, kurie anks
čiau tokių pašalpų negaudavo.

♦ Čikagos pietinėje dalyje ka
riauja dvi negrų “gangės”. Po
licijos vadovybė buvo pasikvie
tusi abiejų gaujų vadus ir prikal
bino juos paskelbti paliaubas. 
Nežiūrint tų paliaubų, vėl buvo 
peršauti šeši jaunuoliai. Policija 
galvoja, kad vadai nespėjo pra
nešti apie susitarimą visiems sa
vo nariams.

MINSKAS. — Sovietų Sąjun
gos lengvaatlečiai nugalėjo Len
kijos 174—155 taškais.

Wilsonas atvažiavo 
vėl prašyti paramos

WASHINGTONAS. — Brita
nijos premjero Wilsono lankyma
sis Washingtone diplomatiniuose 
sluogsniuose yra rišamas su eko
nomine britų krize. Wilsonas pa
aiškins prezidentui Johnsonui, ko 
jis tikisi iš naujai paskelbtų eko
nominių suvaržymų ir įrodinės, 
kad britų svaro pastovumas yra 
labai reikšmingas ir Amerikos 
doleriui. Galimas daiktas, kad 
Wilsonas vėl prašys Amerikos 
pagelbos.

Stebėtojai galvoja, kad prez. 
Johnsonas šį kartą britams pa
sakys, jog Amerika negali be jo
kios ribos remti Britaniją, ypa
čiai kada ji dažnai neparemia 
Amerikos interesų. Manoma, kad 
prezidentas reikalaus, kad britai 
išlaikytų savo kariuomenę toli
muose Rytuose ir Vak. Vokieti
joje.

Premjeras Wilsonas turės pro
gos pasakoti prezidentui Johnso
nui savo įspūdžius iš jo vizito 
Maskvoje, kur jis kėlė taikos 
Vietname klausimą. Kaip žino
ma, sovietai jam pasakė, jog 
Vietnamo taika ar karas yra Ha
nojaus rankose, bet ne Kremliu
je.

Sukarno giriasi 
tebesąs galingas

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidento Sukamo rūmuose bu
vo prisaikdintas naujasis minis- 
terių kabinetas. Ta proga prezi
dentas Sukamo pasakė susirin
kusiems užsienio diplomatams ir 
korespondentams kalbą, kurioje 
jis susijaudinęs įrodinėjo, jog 
jis ir toliau esąs prezidentas ir 
vyriausia valstybės jėga. Jis 
kaltino užsienio laikraščius ra
šant apie jį neteisybę, esą jis 
praradęs ‘Indonezijoje politinę 
galią ir besąs tik figūra be jokios 
įtakos.

Sukamo pranešė, kad genero
las Suharto veikiąs jo pavedimu, 
tačiau jis — Sukamo ir toliau 
liekąs prezidentu ir premjeru. 
Generolui Suharto buvo prieš 
prisaikdinimo ceremonijas įteik
ta ketvirta generolo žvaigždė. 
Sukamo pranešė ir apie dviejų 
savo draugų — dr. Leimena ir 
Ruslan Abdulgani paskyrimą į 
aukštas valdžios vietas.

TOKIO. — Japonijos parla
mentas pritarė vyriausybės su
manymui įstoti į Azijos tarptau
tinį banką su 200 milijonų dole
rių. Banke dalyvaus 10 Azijos 
valstybių. Pradinis kapitalas nu
matomas 1 bilijono dolerių.

BUKAREŠTAS----Rumunijos
liaudies baleto ansamblis atšau
kė savo savo numatytas gastro
les Amerikoje. Tai padaryta dėl 
“viešosios opinijos” nusistaty
mo prieš Ameriką.

Siūlo užblokuoti
Š. Vietnamo uostus

ČIKAGA. — Senatorius Tru- 
ston Morton, respublikonas iš 
Kentucky, savo kalboje Čikagoje 
ragino administraciją užblokuoti 
Šiaurės Vietnamo uostus, per ku
riuos atplaukia komunistams ži
balas. Jis nurodė, kad Britanija 
blokuodama Rodeziją sustabdo 
net savo sąjungininkų — grai
kų laivus, kodėl Amerika nega
linti to padaryti prie Haifono 
uosto. Elsą daug praktiškiau bū
tų sustabdyti tanklaivį su 5 mi
lijonais galonų žibalo prieš jam 
atvykstant į uostą, negu siųsti 
lėktuvus sudaužyti 1,500 galonų 
tanko prie Hanojaus.

Valdanti partija 
sunkioje padėtyje 
DUSSELDORFAS. — šiauri

nio Reino-Vestfalijos seimas; iš
sirinko savo prezidentu socialde
mokratą Van Nes Siegler, kuris 
pakeis ankstyvesnį prezidentą, 
krikščionį demokratą Josef Duf- 
hues.

Paskutiniuose provincijos rin
kimuose krikščionys demokratai 
prarado 10 vietų, o socialdemo
kratai laimėjo devynias naujas. 
Todėl reikėjo net dviejų balsa
vimų išsirinkti valstijos premje
rą. Juo tapo krikščionių demo
kratų kandidatas dr. Franz Me
yers, ligšiolinis premjeras. Abe
jotina, ar jis galės išsilaikyti val
stijos valdžioje visus keturis me
tus, nes jo partija, padedama 
laisvųjų demokratų, teturi vos 
dviejų balsų persvarą.

Kaltina Izraelį
NEW YORKAS. — Saugumo 

Taryboje po ilgų ginčų pagaliau 
nutarta svarstyti abiejų valsty
bių Sirijos ir Izraelio skundus. 
Pėr 18 metų jau 214-tą kartą 
svarstomi Palestinos klausimai. 
Sovietų, bulgarų ir Jordano at
stovai taryboje reikalavo Izrae
lio skundo visai nesvarstyti. Ara
bų kalbėtojai kaltino Izraelį no
ru visai iš arabų atimti Jordano 
upės vandenį tuo tęsiant savo 
agresiją prieš arabus Palesti
noje.

Rytų Vokietijos realybė
Indijos vyriausybė pareiškė, 

kad jau premjero Nehru ir prem
jero Shastri laikais buvo laiko
masi pažiūros, kad Rytų Vokie
tija yra realybė, su kuria tenka 
skaitytis. Abu tie premjerai yra 
bendruose komunikatuose, lan
kydamiesi Maskvoje, tą fak
tą pabrėžę. Bonos diplomatiniai 
sluogsniai tačiau nurodo, kad 
premjero Shastri pasirašytame 
komunikate, kalbant apie Rytų 
Vokietijos vyriausybę buvo pri
dėti žodžiai “pastaruoju metu”. 
Ši kvalifikacija sušvelninanti vi
są pareiškimą. Tokios pastabos 
nebuvo premjeres Gandhi pasi
rašytame komunikate.

Indija turi pilnus diplomati
nius santykius su Vakarų Vokie
tija ir nepripažįsta Rytinės Vo
kietijos. Pernai Indija tačiau pra
dėjo prekiauti su Rytų Vokietija, 
kuri laiko New Delhi savo nuo
latinę prekybos misiją. Preky
ba pernai tarp abiejų kraštų pa
siekė 44 milijonų dolerių sumą.

Ateinančią savaitę Rytų Vo
kietijoje lankysis įtakingas In
dijos politikas, valdančios Indi
jos kongreso partijos pirminin
kas Kumarasvami Kumaraj. Jis 
šiuo metu vieši Maskvoje. Ga
limas daiktas, kad jo vizitas dar 
daugiau sustiprins pradėtus nau
jus ryšius tarp Indijos ir komu
nistinės Rytų Vokietijos.

Gali sustabdyti paramą
Vakarų Vokietijos nepasiten

kinimas Indijos politika gali tu
rėti Indijai žalingų pasekmių. V. 
Vokietija yra svarbus Tarptau
tinio Banko narys. Bonos vyriau
sybė buvo pažadėjusi Indijos rei
kalams per tą banką skirti 60 
milijonų dolerių. Tarptautinis 
Bankas stengiasi sukelti 900 mi
lijonų dolerių naujajam Indijos 
penkmečio planui paremti. Vaka
rų Vokietijos susilaikymas ga
lėtų pastūmėti ir kitas Europos 
valstybes atsimesti nuo to pro
jekto.

Premjerės Gandhi viešnagė 
Maskvoje sukėlė nepasitenkini
mą ir Amerikoje. Valstybės de
partamentas pareiškė savo ne
pasitenkinimą „ta bendro sovietų 
-indų komunikato vieta, kurioje 
kalbama apie imperialistų ir re
akcionierių išplėstą karą Azi
joje. Tokie Indijos pareiškimai 
rodo, kad Indija nėra tokia jau 
neutrali, kokia ji mėgsta save 
vadinti.

WASHINGTONAS. — Sena- 
tan yra įneštas rezoliucijos pro- 
ektas, kuriuo visi cigarečių pa
keliai turės turėti užrašą, kur 
nurodoma, kiek yra cigaretėse ni
kotino ir kiek smalos.

TARRAGONA. — Ispanijos 
laivas Chiqui susidūręs su dides
niu Italijos laivu Campanella nu
skendo netoli Tarragonos uosto.

WASHINGTONAS. — Astro
nautas Eugene Cernan pareiškė, 
kad “vaikščiojimas” erdvėje 
tiksliau turėtų būti vadinamas 
“plaukiojimu” erdvėje.
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BRONĖ VARIAKOJIENĖ

DAR APIE III DAINŲ ŠVENTĘ
Kai III Dainų šventė atėjo, į 

Čikagą lietuvių daug prisirinko. 
Jau gerokai prieš programą jie 
Amfiteatro salę pripildė. Vi
sur gera nuotaika viešpatavo, 
tad pasikalbėjimams ir pasi
matymo džiaugsmui nebuvo 
galo!

Tiek pažįstamų! Tiek draugų 
seniai nematytų! Reikia su vi
sais pasikalbėti ir sužinoti, kas 
kituose’ kraštuose bei miestuose 
girdėt...

O kur geriau su draugais pa
sidžiaugti gali, jei ne tenai, kur 
gaivinantis vandenėlis laukia 
ir kur troškulys visus traukia. 
Kur atsigaivinimui nieko ne
stinga, nes Čikaga vaišingą.

Tad jau po poros dainų salėje 
kėdės vis daugiau tuštėjo ir vi
si, kuriems dainos mažai rūpė
jo, ėjo tenai, kur būrėsi pažįs
tami, giminės ir draugai.

O kai alučio bonkas atidarė, 
dar linksmiau pasidarė, ir atsi
rado daugiau kalbų tarp suė
jusių draugų.

Rengėjai kad ir labai sten
gėsi — visų salėje nutildyti ne
galėjo ir ramiosios publikos 
užnugary, pokalbiai vis gar
siau ėjo . . .

Dainų mėgėjai nerimavo, py
ko, bet triukšmo kėlėjai nutilti 
nesutiko: jiems daugiau gau
namos naujienos rūpėjo ir var
gšai klausytojai per keliamą 
triukšmą gerai dainų negirdėjo.

Gaila! Buvo gražių ir vertin
gų mūsų kompozitorių sukurtų 
dainų! Bet ką gali padaryti, jei 
ne visiems įdomu dainų 
tyti. Kai kuriems mūsų 
čiams, matyt, atrodė, kad 
viškoji dainų šventė jų

savo

kan-

tengė pajusti viso grožio 
dainuojamos dainos.

Kompoz. Br. Budriūno 
tata reikalavo didelio susikau
pimo, ir kas žino, gal ji būtų 
išpildyta dar geriau, jei visi 
buvę salėje būtų užsilaikę ra
miau.

Dabar jau per vėlu gailėtis, 
bet reikia tikėti, kad po 5 mė
tų, kai Dainų šventė vėl ateis, 
rengėjai, šį kartą pamokyti, su
gebės nuo triukšmo ramius 
klausytojus apginti.

Tas nesunku būtų padaryti, 
tiktai reikia tokią tvarką palai
kyti, kokia įvesta per operos 
pastatymus yra. Visi salėje tu
rės ramiai laikytis ir atidžiai 
dainų klausytis.

Tada bus atiduota pagarba 
dirigentams, chorams, rengė
jams ir dainų mėgėjams.

Tada su pasigėrėjimu klau
sys dainų ne tik lietuviai visi, 
bet ir atvykę žmonės svetimi.

Tada galės sakyti, kad lietu
vių tauta yra kultūringa, švie
si ir ištverminga!

Gateway arkos du bokštai. Taip jie atrodo žiūrint iš Missi ssippi upės kranto, esančio Illinois valstijoje prie St. 
Louis miesto. Numatoma, kad šį rudenį bus baigta ta Gateway arka.

pa- 
lai
kas
ap-

DAR IŠ SLA SEIMO

juo

Al- 
ro- 
fil-

klau- 
pilie- 
lietu- 
visai

neliečia ir savo dėmesio jai ne
parodė . . .

Kad jie žinotų, kiek visi įdė
jo darbo savo, kiek paprakai
tavo, kol dainų šventę suruošti 
galėjo, ir kiek prie jos suruoši
mo savo atsidavimu chorai pri
sidėjo, gal tuomet tikrai jie lai
kytųsi ramiai . . •

Bet, matyt, daugeliui apie 
tokį didelį darbą supratimo 
stoka, todėl ir įvertinti jo ne
moka! . . .

Sunku įtikėti, kad mūsų tar
pe yra žmonių, kurie atvyko į 
Dainų šventę ne dainų klausy
ti, bet po Amfiteatrą pasibasty
ti. Todėl ir ramiųjų klaustytojų

O dainos buvo tikrai gra
žios, prasmingos ir vertingos! 
Kaip maži, taip ir dideli cho
ristai, padėjo pastangas visas 
ir tikėjosi, kad klausytojai vi
sus įvertins ir supras. Bet dėl 
neramių žmonių — užnugary 
klegančių, choristams buvo ir
gi nesmagu ir dainuoti sunku.

Jų visas dėmesys buvo at
kreiptas vis į dirigentus, bet 
keliamas triukšmas siekė ir 
juos, tad kartais jie patys neįs-

Jaunuoliams, suaugusiems 
ir vaikams malonumas 
Jaunuoliai bijo būt žmonė

mis — taip nevykusiai suau
gusieji perstatė save jauni
mui. Reikia mokėt su jaunuo
liu kalbėti, jo klausyt ir su juo 
tinkamus darbus dirbti. Kai 
tik pradėsi jaunuoliui pamo
ksiant, ar iš aukšto su 
tvarkysis-viską praloši.

Jaunuoliams ir tėvams 
vadas ateina pagelbon — 
do spalvotą 103 minučių
mą THE STUDENT PRINCE, 
dainuojant Mario Lanzai. Tai 
Vokietijos jaunuolių — stu
dentų gyvenimas atvaizduo
tas pačiame savo gražume. 
Visi tėveliai atsiveskit —- pa- 
sikvieskit savo jaunuolius vai
kus į Alvudo kultūrinį vaka
rojimą šį šeštadienį, liepos 30 
d. Marquette Parke ties Šv. 
Križiaus ligonine. Nuo 5. v. 
p. p. prasidela vaikų ir su
augusiųjų pasirodymas prie 
mikrofono. Užkanda. Pov. 
Dirkio žodis jaunimui. Vai
kams skirti filmai. Temstant 
pradedamas gražiausias jau
nimui ir senimui spalvotas 
filmas — Princas studentas. 
Jaunatviškas Heidelbergo uni
versiteto studentų gyvenimas, 
jų išdaigos ir džiaugsmas. Vi
si atsilankykime. Lijant - nuo 
8 vai. vak filmas rodomas 
Marquette Parko liet. kai. pa
rapijos salėje. Visus kviečia 
ir visų laukia Alvudas.

SKAITYK FATS IR PARAGINK

Kaip kitados, taip visados ir 
dabar, nemažai auku SLA 
seime buvo labdarybei Gana 
populiarus yra Našlių — Naš
laičių fondas. Ką nejaudina 
našlaičio vardas? Tačiau kaž
kokiais sumetimais šiame Sei
me vyravo kitas fondas, vadi
namas Tautine Fondacija, ku
ri gautomis aukomis viršijo 
visus kitus fondus. Tiesa, Tau
tinė fondacija irgi yra impo
nuojantis pavadinimas iš se
nesnių laikų, tik buvo pamirš
ta. Ar čia nebus paveikusi 
SLA 301 kuopa, kuri pasiūlė, 
kad SLA įstotų nariu į Lietu
vių Fondą papildyti iki mili
jono dolerių sumą, kurią tas 
fondas siekia sukelti. Bet Tau
tinė Fondacija nėrą Lietuvių 
Fondas, kurs gražiai auga-di- 
dėja susipratusiųjų lietuvių, 
ypač lietuvių daktarų pastan
gomis. Tautinė Fondacija 
daktarų su tūkstantinėmis 
neturi. Tik vienintelis Cleve- 
lando didvyris Kazys Karpius 
savo visą polisą — $1,000 pas
kyrė Tautinei Fundacijai.
•r

Kam gera, tam gera. Tėvy
nės redaktorius gavo algos 
pakėlimą ir atostogas. Tad vi
są rugpjūčio mėnesį Tėvynė 
neišeis. Čia tai nei šis, nei tas, 
nors dėl to SLA nariai nesi
jaudino, dėlto skundų nekels. 
Pragyvenimas ir poilsis vi
siems yra naudingas dalykas.

K. P. Deveikis

KITUS SKAITYTI
SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS”

Badas jau čia
Reikšmingas FAO perspėjimas 

dėl didėjančio pavojaus 
i

Rona. Čia susirinkusi Jung
tinių Tautų Maisto ir Agrikul
tūros Organizacijos (FAO) 
patariamoji komisija, pers
pėjo, kad po 30 metų žmonių 
žemėje skaičius dar/padvigu
bės, bet didžiausio visoje žmo
nijos istorijoje bado pavojus 
yra jau čia pat.

FAO general, direktorius 
Dr. B. R. Sen sako, jei neįvyks 
didelė revoliucija žemės ūky
je greičiausiu laiku, tai badas 
ir su juo susieti civiliniai ne
ramumai kaštuos daugybes 
žmonių gyvybių divejuose tree 
daliuose apgyventojo pasau
lio. Dr. Sen sako, kad jau 
šiandien pusė pasaulio gyven
tojų yra alkani aiba neprival
gę iy balansas tarp bado ir 
maisto tiekimo yra toks jaut
rus, kad užtektų lik vienų m., 
nederliaus arba kokios nors 
gamtos katastrofos, ir badas 
būtų čia. Jis sumini Indiją, 
pavyzdžiui, bet štai Sovietų 
Rusija 1963 metais turėjo blo
gą derlių, o ir šiandien dar 
tebeperka didelius grūdų kie
kius Vakaruose. Kinija nuo 
Rusijos neatsilieka.

Gyventojų prieauglis prade
da pralenkti maisto prieaug
lį, o tai reiškia,, kad ateinan
tieji 10-15 metų bus likimi- 
niai: ar pavyks maisto prie
auglį sumažinti.

Prieš keletą metų maisto 
prieauglis siekė po 2 nuošim-

čiūs per metus, toks pat bu
vo ir žmonių prieauglis. Bet 
štai, paskutiniais 4 metais, 
maisto prieauglis beliko 1 
nuošimtis, kai žmonių prie
auglis pasiekė arti 3 nuošim
čių. ..

šiandien kiekvienam gyvam 
žmogui (ir moterims ir vai
kams) išeina po 12,2 akrų 
žemės ploto, bet iš tos žemės 
tik 1.1 akro yra kultyvuoja
ma. Dar 2. 65 akro būtų gali
ma kultyvuoti; kiti akrai yra 
arba kalnai, arba dykros, ar
ba perdaug šalta. Jūros ir oke
anai kol kas dar nedaug teža
da žmonijos maistui padau
ginti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CICERO
Vis dar apie atostogas

Jonas Ginkus, inžinierius, 
gyv. 1125 S. 19th Avenue, savo 
atostogas praleis kur nors 
Wisconsine prie ežero. Poil
sis dirbantiems reikalingas ir 
gerai, kas moka tinkamai 
sinaudoti. Tebepamename 
kus, apie atostogas maža 
girdėjo, juo labiau apie 
mokamas atostogas.

E. ir B. Stangenbergas,“ l'F/7 
So. 50th Avenue, turi maisto 
krautuvę, kur laiko ir mūsų 
dienraštį Naujienas. Pats bo
sas, gavęs savo boso-žmonos 
leidimą vykti atostogų, nutarė 
keliauti ne prie vandens ir 
smėlio saulės kaitintis, bet ap
silankyti Europoje.

Pirmas jo sustojimas bus 
Vokietijoje, kur nebėra buvęs 
jau keliolika metų, kur liko 
daug artimųjų ir pažįstamų. 
Kadangi p. Stangenbergas yra 
gerai raštingas tai grįžęs tu
rės ne tik daug ko papasakoti, 
bet ir parašyti savo įspūdžius, 
kurių tikrai turės nemažai. 
Lauksime jo grįžtant!

O štai ir nelinksmos atosto
gos: Povilas Mileris, labai pla
čiai žinomas senesnei lietuvių 
kartai Chicagoje, kaip akto
rius ir dainininkas ir draugi
jų veikėjas, irgi yra atostogo
se, kurias praleidžia ne prie 
ežero ar prie jūros, bet deja, 
ligoninėje. Prieš pora savai
čių teko jį aplankyti namuo
se. Parodė savo sergančią ko
ją ir pats pasidžiaugė. Sako 
“Jau eina geryn, ir aš vėl bū
siu kaip buvęs!” Jo ištikimia- 
sis “širduks” Petronėlė, nepa- 
sydama vargo, deda visas pas
tangas, kad Povilas tikrai vėl 
būtų kaip buvęs ir galėtų 
vaikščioti, kaip vaikščiojęs. 
Liūdna, labai, kad nėra svei
katos. Iš širdies linkiu Povi- 
nui sustiprėti, o Petronėlei 
nepasiduoti!

K. P. Deveikis

su

CICERO
Mirtis atostogų neima

Frank Deikonlas buvo svei
kas kaip ridikas. Taip visi 
sakė. Vienok Franko Deikon- 
to jau nėra. Pabuvęs ligoninė
je šešetą dienų užmerkė akis. 
Liepos 25 d. iš Petkaus nuly
dėtas į šv. Kazimierą gerokam 
būriui palydovų palydint, 
si palydovai pavaišinti.

Atostogų į iWsconsinq 
Lėgo pp. Vyšniauskai, o
jais ir Stasys Ivanauskas pa
bėgo porai savaičių.

C. Nash-Nažinskas su visa 
savošeimynele, ir seną tėvuką 
paimdami kartu, išvyko atos
togų. Jų namus 1 110 S. 501 h 
A^e., prižiūri sūnus ir dukros. 
Gerai globoja. Be priežiūros 
namai negali būti.

Frank Kašinba, radio ir TV 
mechanikas, su 
vyko į rytines 
aplankyti savo 
tarnų ir žada
mėnesį, jei oras pasiliks toks 
palankus.

Alfas Gailius 
Stepu Paulausku 
pamiršo nė savo 
be žmonių, kaip
keliauti drauge atostogų. Vy
rai meškerios, moterys pietus 
gamina. Visa tai vyks prie 
gražaus ežero Rakašių vasar
vietės prie Reinlcnderio mies
to, Wiscinsine.

savo šeima iš- 
JAV valstijas 
senųjų pažįs- 

pabūti sekantį

susi tarė su 
(aišku, ne- 

žinonų, nes 
be druskos)

Dr. P. Kisieliaus atostogos 
baigėsi ir nuo pirmadienio, 
liepos 25 d. daktaras jau vėl 
gydo savo tautiečius.

r------------ SKAITYK KAMEI*

Lietuviai taipgi perka u parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Now at GLASER’S
General Electric announces
Portable Color TV

NAUJIENAS

■

■>į.;

■«

V.

$

Piety Vietnamo Cu Chi bazėje Amerikos kariai įsteigė žaidimo aikštę vietnamiečiy vaikams. Nuotraukoje parodomas laisvą 
laiką leidžiąs Amerikos karys ir vietnamietis berniukas.

How much?

G-E Porta-Color
Model M213BWD

Starting now, color television is for every
body. It’s not too big. This new portable 
(we call it Porta-Color) has an 11" (diag. 
jneas.) screen and weighs only 25 pounds.

It’s not hard to tune. Magic Memory 
tuning makes G-E the easiest color set to 
tune! (All you do is turn the pre-tuned 
color dials until they point straight up.)

It doesn’t need an outside antenna —(if 
ryour black and white set doesn’t need 
one). It has its own set of rabbit ears, so 
you can have color wherever you have an 
outlet.

And it’s not too expensive. 1

\ k It even comes with a free 90-day 
service warranty.*

So starting now, there’s nothing in the 
world between you and a color television 
set.

STOP IN AND SEE IT TODAY!
* The General Electric Company warrants to the pur
chaser of each "B” Line General Electric Portable Tele
vision Receiver! — Free repair, (including labor and 
parts), in the event of manufacturing defects occurring 
during the first ninety (90) days from the date of orig
inal purchase, provided the receiver, (including proof 
of the purchase date), is brought to and picked up from 
an Authorized General Electric Television Service Sta
tion anywhere in the U.S.A.!
f All portable sets with a diagonal screen measurement 
of 19" or less.

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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VL. SELENIS

JUBILIEJINIS SLA SEIMAS CLEVELANDE
III

Stambi K. K. Kurpiaus auka
Laiškų, sveikinimų ir aukų ko

misija gavo nemažai sveikinimų 
ir laiškų, kurie buvo perskaity
ti seime. Sveikinimus lydėjo ir 
aukos įvairiems fondams. Viso 
prisiųsta 668.75 doleriai. Dau
giausia aukota Tautinei Fonda- 
cijai 401 doleris, Moksleivių fon
dui — 162 doleriai, Našlių ir 
Našlaičių fondui — 70 dolerių. 
Kitiems fondams po mažiau.

Didelį įspūdį seime padarė se
no Susivienijimo veikėjo Kazio 
K. Kurpiaus auka — tūkstantis 
dolerių;

“...būdamas Susivienijimo na
riu nuo 1915 metų, — kalbėjo 
Seimo delegatams K. K. Kar
pius, — džiaugiuosi sulaukęs kar
tu su jumis šios seimo' sesijos. 
Pritardamas šios organizacijos 
šalpos tikslams, ir kad ateityje 
būtų dirbami šalpos darbai, aš 
apsvarstęs savo likusiam gyve
nimai reikalingus išteklius ir ti
kėdamas, kad ir kiti taip pat pa- 
seksit, pavedu savo Susivieniji
mo apdraudą — visą tūkstantį 
dolerių — Tautinei Fondacijai”.

Jis čia pat SLA sekretoriai B. 
Pivaronienei ir įteikė savo ap- 
draudos sutartį. Suprantama, už 
šią auką seimo delegatai Kaziui 
K. Karpiui išreiškė didelę padė
ką.

Tautiškų centų komisijai re
komenduojant, seimas nutarė iš 
Tautiškų centų fondo paskirti

NOW AT GLASER’S 

of any nimble maiiel

fast.fast.ice!
MfimlceCampariment

Big, New General Electric 
'no frost 15’ ““

No Defrosting Ever in Refrigerator or Freezer!
Biggest freezer section of any comparable model...holds up 
to 147 lbs. Lots of convenience, too, with G-E's exclusive Jet 
Freeze Ice Compartment for extra-fast freezing. Compartment 
protects trays, makes removal easy; helps keep freezer neat

• Freezer door shelves for Vz gallon ice cream cartons, 11 Juice 
cans • Mobile Cold for ideal food temperatures throughout • 
Separate temperature controls for each section • Four cabinet 
shelves, 1 slide-out • Removable egg bin holds 18 eggs • Butter 
compartment with removable door
• Twin porcelain enamel vegetable 
bins hold % bushel • Deep door shelf 
for Vz gallon milk cartons, tall bottles
• No coils on back, fits flush at rear
• Shaded coppertone, or white

NO MONEY DOWN— EASY TERMS

GLASER'S FURNITURE
AND APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

100 dolerių K. Griniaus paminklo 
statymui Chicagoje. Likusius to 
fondo pinigus — 2,145 dolerius, 
tai pačiai komisi jai rekomenduo
jant, palikti Pildomosios Tarybos 
nuožiūrai, kad ji skirtų įvairiems 
tautiškiems reikalams.

Į seimą buvo atvykusi viešnia 
iš Argentinos Nelida Rūdaitė, 
kuri yra tokios pat organizaci
jos — Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje centro valdybos se
kretorė. Ji buvo į JAV atvyku
si kaipo jaunimo kongreso atsto
vė. Buvo pasikeista dovanėlė
mis ir jaunoji viešnia pasakė 
gražią sveikinimo kalbą seimo 
dalyviams.
Kaip sulaikyti narių mažėjimą?

Seimo metu daug kartu buvo 
iškilęs klausimas, kaip pritrauk
ti daugiau jaunimo ir sulaikyti 
narių mažėjimą. Tuo klausimu 
kiek plačiau pasisakė centrinis 
organizatorius Albinas Trečio
kas. SLA finansai stiprūs, bet 
narių reikalas jį truputį baugi
na. Organizatoriai yra šiek tiek 
apsileidę, tą reikalą reikia tai
syti ir taisyti jau dabar. Mūsų 
organizacijos (SLA) vadovybė 
turėtų griežčiau kalbėti per kuo
pas ir su organizatoriais, įskai
tant ir centrinius organizatorius.

A. Trečiokas nurodo ir prie
žastis, dėl kurių nariai mažėja: 
iš jų viena nesulaikoma, gi ki
tas trys — jas galima pašalinti.

Pirmiausia — senesnių narių pa
sitraukimas iš šio pasaulio. Tos 
padėties. niekas negali pakeisti.

Sekančias tris priežastis pa
šalinus, narių mažėjimą galima 
sulaikyti. Reikia daugiau dėme
sio kreipti į vaikų kategoriją. 
Prieš jiems išeinant iš vaikų ka
tegorijos, reikia juos suintere
suoti ir įrašyti į jaunuolių' sky
rių. Taip pat ir jaunuolius rei
kia laiku įrašyti į suaugusiųjų 
skyrių, kol jie, atsiėmę apdrau
dą, nepasitraukia iš organizaci
jos. Trečia pašalinama priežas
tis, tai sulaikyti suaugusius tuo 
atveju, jei jie turi išmokamą 
ar atsiimamą apdraudą. čia rei
kia kreipti daugiau dėmesio ne
gu iki šiol. Prieš jiems atsiimant 
pinigus, tuos suaugusius reikėtų 
įrašyti į kitus skyrius, kad jie 
visam gyvenimui pasiliktų SLA 
nariais. A. Trečiokui atrodo, kad 
centras per švelniai kalbasi su 
organizatoriais, o pastarieji ma
žai dėmesio į centro parėdymus 
bekreipia.

Tuo reikalu kalbėjo ir J. Tu- 
mavičienė. Ji buvo viena iš tų, 
kurie neatvažiavo Į suvažiavimą 
tuščiomis, bet atsivežė naujų 
“aplikacijų”. Ji klausė suvažia
vimo dalyvius: argi nebūtų gra
žu, jei kiekvienas būtų atsive
žęs bent po vieną naują narį (ap
likaciją) ? žiūrėkit, sakė J. Tu- 
mavičienė, kiek turėtumėm nau
jų narių? Kiek padėtumėm sa
vo lietuviškai organizacijai? Mes 
matome, kad svetimtaučiai turi 
visokias apdraudas ir turi gra
žius namus. Bet tai svetimtau
čių, ne mūsų. Jos nuomone, jei 
visi gražiai dirbtų, tai ir SLA 
turėtų gražesnius namus.

Prezidentas P. Dargis, dėkoda
mas J. Tumavičienei už gražų 
žodį, pasakė seimui, kad jis iš jos 
daugiausia gaunąs laiškų: pa
tarimų ir net “perkūnų”. Bet 
tai viskas išeiną iš jos lietuviš
kos širdies.

Dar kalbėjo centrinis organi
zatorius Mikas Klimas, kuris, 
prezidento P. Dargio žodžiais, 
per pastaruosius aštuonis me
tus prirašė per 150 naujų narių. 
M. Klimas ragino mažiau kal
bėti daugiau dirbti. Nespėjus at
vykti naujam imigrantui iš Ar
gentinos jis jau jį apdraudė, ne
laukdamas, kol kitos kokios drau
dimo kompanijos jį apdraus. Jo 
pastangomis buvo atgaivinta 
Elizabeth 3 kuopa, kurioje buvo 
likę vos septyni senesnio am
žiaus nariai.

Prezidentas P. Dargis prane
šė, kad A. Ošlapas yra atvežęs 
net 5 naujų narių pareiškimus 
apdraudai.

Seimas priėmė visą eilę svei

kinimų ir rezoliucijų. Sveikini
mai pasiųsti JAV prezidentui, 
valstybės sekretoriui Dean Rusk, 
Lietuvos atstovui J. Rajeckui 
ir kit. Rezoliucijos buvo priim
tos: Lietuvos klausimu, Lietu
vos laisvinimo veiksniams (Al
tui, Vlikui, Lietuvos Laisvini
mo Komitetui), spaudai ir lietu
vių kultūriniais klausimais išei
vijoje. Taip pat priimtos kelios 
padėkos.

Įstatai liko nepakeisti
Įstatų komisija buvo gavusi iš 

kuopų ir pavienių narių daugy
bę pasiūlymų SLA. įstatų pa
keitimo reikalu. Jų būta tiek 
daug, kad su pertraukomis buvo 
svarstoma net trijose sesijose. 
Įstatų komisija siūlymus suskirs
tė net į 29 skyrius, bet kai kurie 
skyriai turėjo po keletą siūly
mų, gi kai kurie tie patys siūly
mai buvo prisiųsti net iš kelių 
kuopų, todėl komisija viso buvo 
gavusi apie 50 siūlymų, kurie bu
vo atspausdinti seimo darbų kny
goje. Didesnė dalis tų siūlymų 
prieštaravo SLA konstitucijai, 
Draudimo Departamento ar kitų 
valdžios įstaigų patvarkymams, 
gi kai kuriuos seimas atmetė be
veik nesvarstęs, kaip neturinčius 
jokios prasmės arba tiesiog “ne
sąmones”. Todėl man kaip eili
niam Susivienijimo nariui atro
do, ar ateityje prieš įtraukiant 
siūlymus į seimo darbų knygą, 
ar nereiktų siūlytojams išaiškin
ti, apie jų siūlymų beprasmiš
kumą. Jei po tokio paaiškinimo 

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, JULY 29, 1966

siūlytojai savo pasiūlymo neat
siimtų, tada įtraukti į darbų 
knygą ir svarstyti seime.

Seimas buvo gana gyvas ir 
darbingas, tačiau vos tik prasi
dėdavo įstatų pakeitimus svars
tyti, delegatai pradėdavo nuo
bodžiauti, vaikščioti po salę arba 
išeidavo net į šalutines patalpas.

Įrašant į darbų knygą ir svars
tant tik tuos pakeitimus, kurie 
niekam neprieštarauja arba jau 
tikrai galimus pakeitimus, būtų 
galima seimo metu sutaupyti ne
mažai laiko. O to laiko niekad 
nebus per daug, nes paskutinio
joj sesijoj buvo dirbama jau pa
skubomis.

SLA prezidentas P. Dargis ne 
sykį ilgai užsitęsusias diskusijas 
turėdavo nutraukti ir pranešti, 
kad tai prieštarauja kokiems 
nors patvarkymams ar pačiai 
SLA konstitucijai. Todėl, jei 
prezidentas P. Dargis lengvai 
visą seimą įtikindavo, aš tikiu, 
kad ir siūlytojai būtų pamatę 
savo pasiūlymų beprasmiškumą. 
Vienas kalbėtojas diskusijų me
tu vienai kuopai (ar apskričiui) 
papriekaištavo, kad daugiau, tur 
būt, nieko ir nedirba, tik pasiūly
mus rašo. Gi kitas — tam ir ra
šo, kad patekti į darbų knygą.

Po tokio didelio darbo svars
tant visus pasiūlymus ir tiek 
daug sugaišto laiko, įstatai liko 
tie patys. (b. d.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Miesto piliečių komitetas
Chicagos meras įsteigę iš 

,23 narių Piliečių komitetą, ku
rio uždavinys bus ieškoti ke
lki ir būdų, kaip pagerinti 
santykius tarp policijos de
partamento ir publikos. Mero 
paskirtasis komiteto pirminin
ku Thomas Mulroy pereiškė, 
kad jo komitetas pirma ištirs 
policijos departamento veiki
mą ir tuomet padarys reko
mendacijas dėl priemonių po
licijos ir visuomenės santy
kiams pagerinti. Policijos vir
šininkas Wilson išreiškė vil
tį, kad komitetas patieks 

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4’/2% dividendp kas pusmetį ir 

dar išmokame po !/2% už kiekvienus metus* 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS . 
fl 2122s/ -gpisi iMimk s-a?83 f

praktiškas rekomendacijas ir 
bus pavyzdžiu kitiems mies
tams tokius komitetus įsis
teigti.

Tik negrų teisių vadai, King 
ir Raby, išreiškė abejones, 
kad mero komitetas būtų toks 
“geras”, kokį! jie siūlė savo 
ruožtu, vadinamą Piliečių re
vizijos tarybą (Citizens Re
view board). Komitetas pir
moje eilėje turįs ištirti polici
jos brutalumą negrų gyvena
mose bendruomenėse.

“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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baudžia nusikaltėlį. Sakoma, kad dėl Švelnumo su nu
sikaltėliais piktadarybės daugėja.

Priešingai elgiasi Sovietų Sąjungos valdžia. Žinia 
iš Maskvos sako, kad prieš kelias dienas komunistų par
tijos centro komitetas, ministerių taryba ir Aukščiau
siojo sovieto prezidiumas bendrame slaptame susirinki
me paruošė įsakymą viešosios tvarkos saugotojams 
imtis aštresnių ir griežtesnių priemonių kovoje su au
gančia kriminalybė.

Policijai įsakoma ne tik areštuoti nusikaltėlius, bet 
daugeliu atvejų juos ir bausti be teismo sprendimo. Įsa
koma ypač griežtai elgtis su nusikalsiančiais jaunuo
liais. Tarp jaunuolių yra labai praplitęs girtuokliavi
mas. Seniau, jei girtas žmogus atlikdavo nusikaltimą, 
tai policija nuveždavo jį Į tam tikrą “girtuoklių viešbu
ti’ išsipagirioti. Jisai turėdavo už transportaciją ir nak
vynę užsimokėti, bet už nusikalstamą darbą nebuvo 
baudžiamas. O pagal naują dekretą pasigėrimas didins 
bausmę už nusikaltimą.

Kodėl komunistų valdžia priėmė tokį aštrų įsaky
mą? Dėl to, kad “kriminalybės banga Rusijoje kyla”, 
sako aukščiau minėtoji žinia iš Maskvos.

Kaip matome, komunizmo viešpatavimas beveik 
per pusę šimto metų Sovietų Sąjungoje nepavertė žmo
nių angelais. Anaiptol!

Britanijos premjeras laimėjo
Po dviejų dienų debatų Britanijos parlamentas, 

325 balsais prieš 246, atmetė opozicijos įteiktą nepasi
tikėjimo pareiškimą. Darbo partija gavo 79 balsų dau
gumą, prieš konservatorius ir liberalus.

Debatų eigoje premjeras Harold Wilson pranešė, 
kad Britanijos darbininkų unijų sąryšis — Trade Union 
Congres — nutarė remti algų “įšaldymą” per ateinan
čius 6 mėnesius. Vadinasi, per šešis mėnesius darbinin
kų unijos, priklausančios TUC, nereikalaus atlyginimų 
už darbą kėlimo.

Jeigu didysis unijų sąryšis, kuriam priklauso 8,500,- 
000 narių, būtų* pasisakęs prieš vyriausybės taupumo 
politiką, tai visa Wilsono ekonominė programa būtų su
griuvusi. Ją įgyvendinti bus nelengva net ir su organi
zuotos darbininkijos pritarimu. Britanijos, seniausios 
pasaulyje pramoningos šalies, darbininkai buvo įpra
tę per pusantro šimto metų be paliovos kovoti dėl di
desnių atlyginimų ir darbo sąlygų pagerinimo. Kaip ga
lima dabar tą kovą pertraukti, ypač kai valdžią savo 
rankose turi darbininkų partija?

Bet Wilsonui pasisekė darbininkų organizacijos va
dus Įtikinti, kad laikinas susivaržymas būtinai reikalin
gas, norint išvengti infliacijos ir finansinės suirutės. 
Kokia nauda būtų darbininkams išsikovoti algų padi
dinimą, jei nusmuks vertė pinigo, kuriuo algos moka
mos? Unijų vadai suprato premjero išvedžiojimus ir 
jiems pritarė.

Bet ne visi. Milžiniškos transporto darbininkų uni
jos prezidentas Frank Cousins, kuris yra ir parlamento 
narys, pareiškė, kad jo vadovaujamoji unija ignoruos 
įšaldymo programą. Parlamentui balsuojant pasitikė
jimo klausimą, jisai susilaikė.

Mat, Cousins yra kairių pažiūrų žmogus, nors ir 
nekomunistas. Kad ir valdžia jau ne kapitalistų ranko
se, bet jisai dar vis j ją žiūri, kaip į darbo žmonių prie
šą. Tokie ir panašūs “kairiasparniai”, sukėlę nesutiki
mus Britanijos Darbo partijoje, padėjo konservato
riams išsilaikyti per eilę metų valdžioje. Premjerui 
Wilsonui teks ir toliau su jais grumtis.

Kriminalybė Amerikoje ir Rusijoje
FBI direktorius J. Edgar Hoover užvakar prane

šė, kad kriminalybė (baudžiamieji nusikaltimai) Jung
tinėse Amerikos Valstybėse per paskutinius 5 metus 
padidėjo 46 nuoš. Tai tikrai rimtas dalykas, dėl kurio 
yra susirūpinę valdžios ir visuomenės žmonės.

Bet kaip su ta blogybe kovoti? Daugelis stebisi, 
kad Aukščiausias teismas padarė sprendimą, kuris su
varžo policiją ir teisingumo organus, kai jie sugauna ir

=-APŽVALGA =
Amerikiečių “baisus žiaurumas”

Komunistų propaganda pra
simanė Įvairių “baisenybių”, 
kurias JAV kareiviai darą 
Vietname: kad jie žudą be
ginklius Vietnamo gyventojus 
ir naikiną jų turtą; kad jie 
žiauriai elgiąsi su paimtais 
nelaisvėn komunistų partiza
nais ir t. t.

Jokių Įrodymų šitiems pra
simanymams komunistai ne
davė, ir publikai jau nusibodo 
jų propagandos melai. Bet 
prieš kelias dienas pasirodė 
vieno Amerikos laikraščio 
Laiškų Redakcijai skyriuje 
straipsnelis apie Amerikos 
karo vadovybės poĮitiką Viet
name karo belaisvių atžvil
giu.

Straipsnelio autorius rašo, 
kam amerikiečiai paimtus ne
laisvėn šiaurės Vietnamo ka
reivius ir komunistinius par
tizanus atiduoda Pietų Viet
namu!, užuot patys juos laikę. 
Amerikos karo vadovybė, gir
di, turi žinoti, kad Pietų Viet
namo kariuomenė yra žiauri 
ir belaisvius kankina ir net 
žudo.

Ar tame straipsnyje paduo
ti faktai teisingi, sunku pa
sakyti. Bet tai, ką iš jų pa
darė A. Bimba. Jisai pasako
ja, tik paklausykite:

^Šiomis dienomis iškilo 
aikštėn dar vienas baisus 
dalykas su Vietnamo karo 
belaisviais. Paskelbta, kad 
iki šiol amerikiečių paimti 
nelaisvėn liaudiečiai (ko
munistai — “N.” Red.) ne
buvo amerikiečių laikomi, 
bet atiduodami Saigono bu

deliams su jais susidoroti. 
Tik dabar būsią jie laiko
mi amerikiečių rankose, 
kad galima būtų su šiaurės 
Vietname valdžia derėtis 
dėl belaisvių pasikeitimo 
(dėl apsikeitimo belaisviais.

“N.” Red.)
“Nežinia, ar kas nors pa

našaus yra buvę istorijoje. 
Ar ir tai buvo daroma pa
gal Ženevos sutarti?'’

Ignorantas istorijoje
Bimba, kaip okupacijos 

mokslininkų pripažintas “is
torikas”, turėtų žinoti, kad 
“istorijoje” buvo elgiamasi su 
karo belaisviais visaip. Nere
tai jie būdavo nužudomi 
arba parduodami vergijon. 
Mongolai ir Maskolijos slavai 
suversdavo užmuštus ir dar 
gyvus belaisvius į vieną dide-, 
lę duobe ir, pasistatę ant jos 
stalus, keldavo puotą, masko
liškai vadinamą “trizna”. Jie 
ėsdavo, lakdavo ir juokus 
krėsdavo iš savo nugalėtų 
priešų, pastariesiems grau
džiai vaitojant maldaujant 
pasigailėjimo.

Bet nereikia eiti Į taip toli
mą praeitį. Barbarizmo net
rūksta ir 20-am amžiuje.

Stalino vadovaujamai So
vietų Rusijai susitarus su Vo
kietijos Hitlerius, 1939 metais, 
vokiečiai puolė lenkus iš va
karų šono, o rusai iš rytų. 
Daug lenkų kareivių ir kari
ninkų pateko i Sovietų Rusi
jos rankas. Apie 10,000 lenkų 
karininkų buvo . nugabenti Į 
Katyno mišką ir nužudyti. Jų

U. Alexis Johnsonas, naujasis JAV 
ambasadorius Japonijai. Iki šiol an> 
basadoriaus pareigas ėjo Edwin O. 
Reischauer.

lavonai buvo užtikti keliose 
milžiniškose duobėse — ir be
veik kiekvieno jų pakaušyje 
buvo sovietinio nagano kul
ka.

Taip pasielgė su tūkstan
čiais karo belaisvių Bimbos 
garbinamoji Sovietų Sąjun
gos valdžia. Jisai turėtų apie 
tokius dalykus žinoti ir nepa
sakoti kvailybių apie istoriją.

Bet grįžkime prie Vietnamo 
karo.

Amerikiečių žmoniškumas
Bimba cituoja kieno ten iš

reikštą nuomonę, kad ameri
kiečiai elgėsi negerai, atiduo
dami paimtuosius nelaisvėn 
Šiaurės Vietnamo kareivius 
Pietų Vietnamui armijai. Ne
gerai dėlto, kad Pietų vietna
miečiai esą žiaurūs ir belais
vius kankina arba net žudo.

Galimas daiktas. Tačiau 
amerikiečiai galėjo manyti 
visai kitaip. Juk vietnamie
čiai vietnamiečiams artimes
ni, negu ame c-Riečiams. Pietų 
Vietname gyvena tos pačios 
rases žmonės, kaip ir šiam ės 
Vietname, vartoja tokią pat 
kalbą ir turi tokius pat papro- 
‘*:us. Amerika s karo vndovvbc 
.alėjo tikė’is, kad Sum ti 
Siaurės Vu ■ tarno kareiviai 
jausis geri t1 Saigono val
džios belaisv < stovyklose, ne
gu emerikiefi i rankose.

Bet jeigu, iš tiesų, Pietų 
\ < rūmo valdžia pasirodė 
esanti žiauri savo viengen
čiams Šiaurės vietnamiečiams, 
ir Amerikos karo vadai, paty
rę apie tai, nutarė daugiau 
nebeduoti beli.svių Saigonui, 
tai čia buvo amerikiečių pusė
je žmoniškumui, o ne kas ki
ta.

Tačiau Bimba stengiasi, 
kaip galėdamas, blausiau ap
juodinti JAV valdžią ir karo 
vadovybę, ir rašo, kad ameri
kiečiai tyčia atiduodavę be
laisvius “Saigono budeliams”, 
kad šie juos žudytų! Iš kur ji
sai žino, kad Amerikos gyny
bos viršininkai turėjo tokią 
intenciją?

KAIP MOKOMA
“Vienas Vilniaus Valstybinio 

pedagoginio instituto anglų kal
bos katedros dėstytojas su sto
jančiais Į anglų kalbos specialybę 
abiturientais prieš kurį laiką at
liko tokį eksperimentą: ant eg
zaminų komisijos stalelio išdė
liojo asmeninio tualeto reikme
nis — šukas, veidrodėlį ir 1.1. Ir 
koks buvo komisijos narių nu
stebimas, kai daugiau kaip pusė 
tų pačių abiturientų, kurie vos 
prieš akimirką sklandžiai ope
ravo sudėtingomis abstrakčiomis 
sąvokomis, niekaip neįsteigė at
sakyti į klausimą: — Kaip ang
liškai šukos?”

šį nuotykį pasakoja Tarybinio 
-Mokytojo' korespondentas R. 
Ciemnolonskis, anglų kalbos mo
kovas (T. M., liepos 7 d.). Papa
sakojęs samprotauja:

“Šis mažas eksperimentas pa
rodė, kaip dar šlubuoja mūsų 
mokyklose buitinės užsienio kal
bos leksikos įsisavinimas. To
kios išvados pagrįsumą tik su
stiprino tas faktas, kad tą kar
tą WPI buvo egzaminuojami 
ne šiaip sau abiturientai, o busi
mieji anglų kalbos specialistai, iš 
kurių teisėtai galima daugiau 
reikalauti”.

Toliau tas korespondentas - in
spektorius pasakoja, kad ir Kau
no Komjaunimo vardo viduri
nėj mokykloj (buvusioj Aušros 
gimnazijoj) sutikęs panašų vaiz
dą. Abiturientė (vidurinę mo
kyklą baigianti mokinė) klausia
ma: — Kaip angliškai užuolai
dos? šukos? Laikrodis? Aki
niai... Gana gerai angliškai kal
bėjusi apie daug painesnius da
lykus, ties šiais klausimais mo
kinė visiškai suklupusi. Kitas 
mokinys, sako, painiojasi pagrin
dinių žmogaus kūno dalių pava
dinimuose. Dar viena mokinė, 
esą, “piekaip neįstengė paprašy
ti angliškai rašalo bonkutės; 
plunksnakočio, net pieštuko pa
vadinimą ne iškart prisiminė”.

— Kaip suderinti elementari
nių leksikihių dalykų nemokėji
mą su kurkas sudėtingesnių da
lykų nemokėjimu? — klausia 
stebėtojas ir tuo pačiu atsikvėpi
mu santūriai prasitaria atsaky
mą: — Girdėjome daug kaltini
mų vadovėlių adresu.

Iš tiktųjų, sovietiniai svetimų 
kalbų vadovėliai labai rūpestin
gai lavina mokinius, kaip pačio
mis skaisčiausiomis spalvomis 
papasakoti svetima kalba apie 
socialistinės santvarkos privalu
mus ir apie gražų bei laimingą 
gyvenimą “didžiojoj socialisti
nėj tėvynėj”. Iš tų vadovėlių 
mokiniai gali gerai išmokti sve
tima kalba papūgiškai pakartoti 
visus skambiuosius bolševikinės 
propagandos šūkius ir įtaigoj i- 
mus. Bet kai visas dėmesys nu
kreiptas į propagandą, tai toki 
paprasti dalykėliai, kaip šukos, 
lieka nepastebėti.

Tarp ko kita, ir iš svetimša
liams rusuose leidžiamų rusų kai-

ANGLU KALBA
bos vadovėlių (pav., Potapovos 
rusų kalbos vadovėlių, skirtų an
glams, prancūzams) irgi galima 
labai gerai išmokti rusiškai gė
rėtis dabartiniu gyvenimu Rusi
joj (jokiu būdu ne Anglijoje, 
Prancūzijoje ar Amerikoje!), pa
sakoti apie keliones po Rusiją, 
apie Leniną, apie pionierius, 
bet... nėra progos sužinoti kaip 
rusiškai šukos... (E)

“Wilia” ansamblis
Lenkiškas liaudies dainų ir 

šokių ansamblis “Wilia” iš Vil
niaus vyksta koncertuoti Len
kijon. Išvyka siejama su Len
kijoj švenčiamu tūkstantiniu ju
biliejum (Lenkijos ir sovietų ofi
cialiuose sluoksniuose tas jubi
liejus pabrėžiamai vadinamas 
Lenkijos valstybės jubiliejum).

Šalia lenkiškų mokyklų, išbar
stytų daugiausia Vilniaus apylin
kėse, ir lenkų kalba leidžiamo 
dienraščio bei moterų žurnalo 
(“Tarybinės Moters” vertimas) 
“Wilia” ansamblis yra ryškiau
sias vilniškės valdžios lenkams 
skiriamos globos pavyzdys. An
samblis dainuoja lenkų kalba, 
ir dainuoja krakoviakų, muzur- 
kų bei lenkų liaudies dainų melo
dijas, yra pasivadinęs lenkiš
kuoju Neries upės vardu, yra 
priglaustas profsąjungų rūmuo
se Vilniuje, išleidžiamas koncer
tuoti ne tik po visą Lietuvą, bet 
jau buvo ir Rygoj, Lvive, Mins
ke, Lydoj, Gardine, Molodečno j 
(jau turi savo “biografijoj” 500 
koncertų), o vyriausiu meno va
dovu jam duotas lietuvis Eduar
das Pilypaitis, tituluotas “nusi
pelnęs LTSR menininkas”. (Di
rigentas — Wiktor Turowski, or
kestro vadovas — Pawel Karu
žoj. Ansamblyje iš viso apie 100 
asmenų.

Ansamblis deda daug vilčių 
į pasimatymus kelionės metu 
su garsiaisiais lenkų ansamb
liais “Mazowsze” ir ‘“šliąsk” 
(Šlionsk): pasimokyti ir dvasią 
pasistiprinti... Oficialus kelionės 
tikslas tačiau nurodomas — stip
rinti lietuvių-lenkų tautų drau
gystę. Ir globoja kelionę Sov. Są
jungos-Lenkijos draugystės są
jungos lietuviškasis padalinys: 
draugystė su daugeliu paviršiu
je nematomų požeminių srovių...

Aukšti kalnai 
Marso planetoje

Du Harvardo universiteto 
astrofizikai, pasinaudodami 
radaro analize, infra raudo
nos šviesos pagalba ir kt. ste
bėjimais nustatė, kad Marso 
planeta jokiu būdu nėra plo
kšti lyguma, bet turi aukštu
mas, kurios vietomis iškila iki 
6 ir galbūt 9 mylių aukštumo 

kalnais. Dėlto jiedu daro iš
vadą, kad tų kalnų daubose 
galima būtų iš erdvėlaivio nu
sileisti parašiutais.

J. Mažiukas
NEPATENKINTIEMS ĮVYKIŲ

NUOTRUPOMIS ATSAKYMAS
2

A. Maurušaitis buvo skrajojantis strei
kininkas. Policijai buvo žinoma, kad jis 
baudė neklusniuosius ūkininkus, streika- 
laližius ir seniūnus padegdamas jų tro
besius. Pradžioje streikuojantieji ūkinin
kai į jo darbus žiūrėjo palankiai, bet vė
liau, nors ir nieko nesakė, tačiau galvo
jo, jog jau tų išdaigų turėtų užtekti. Ypa
tingai ūkininkus išgąsdino, kai Mauru
šaitis, įtaręs Rutelionienę teikus policijai 
apie streikininkus žinias, ją pasmaugė. 
Ūkininkai pradėjo Maurušaičio bijoti, nes 
įtarė esant sužvėrėjusiu. Kalbama, kad 
vienas kitas ūkininkas slaptai pradėjo 
policijai talkininkauti Maurušaičiui su
imti.

Kariuomenės teismas nubaudė Mauru- 
šaitį mirties bausme ne vien už kurstymą 
streikuoti ir padeginėjimus — svarbiau
siu kaltinimu buvo žiaurus Rutelionienės 
nužudymas.

Kodėl agr. A. Valuckas pasirodė toks 
subjektyvus? L. E. XXXIII tomo 77 psl. 
apie jį parašyta, jog jis “1936-1938 kalintas 
suvalkiečių byloje”, todėl suprantama, 
kad keršto vedinas L. E. ir romane tulžį 
išliejo ne tik tautininkų režimui, bet ir 

policijai. Jis savo tikslą pasiekė: kas jau 
knygose parašyta — įamžinta, ateityje 
neapsukrus istorikas arba ir kas kitas, 
paskaitęs jo raštus, patikės ir stebėsis, 
kad tokia žiauri Lietuvos policija buvu
si. Aišku, jei tautininkų vietoje būtų bu
vusi valst liaudininkų valdžia ir taip po
licija su streikininkais kovojusi, A. Va- 
lučkas būtą rašęs kitaip.

Antras valst. liaudininkų žmogus, taip 
pat parodė savo “objektyvumą”, tai Zig
mas Jonynas. Jis 1966 m. Sėjos Nr. 1, 
straipsnyje “Suvalkijos ūkininkų strei
kas”, cituodamas Lietuvių Enciklopedijos, 
A. Valucko parašytas, žinias, pridėjo: 
“Jeigu buvo paskleista spaustuvėje spaus
dintų atsišaukimų, raginančių ūkininkus 
prie sukilimo, tai buvo provokacinis poli
cijos darbas. Ūkininkų atsišaukimai buvo 
spausti šapirografu, nes kaimuose spaus
tuvių nebuvo, o spausti miestuose, kur 
visur perpildyta policijos, nebuvo Įmano
ma. Buvo atsitikimų Marijampolės mies
te, kad, pravažiavus saugumo policijos 
automobiliui, pasipylė spaustuvėje spaus
dinti lapeliai. J. Z.” (31-32 psl.)

Teisingai, ūkininkai savo atsišaukimus 
spausdino šapirografu, bet spausdino ir 
Stalupėnuose spaustuvėje. Kai policija 
suėmė keturius sušaudytus, pas Petraus
ką (?) rado Stalupėnų spaustuvės sąskai
tas ir dalį atsišaukimų. Z. Jonyno tvirti

nimui, kad Marijampolės mieste saugu
mo policija paskleidė provokacinius la
pelius, gali patikėti tik neišmanėlis. JeL 
gu sakytų, kad taip buvo padaryta kur 
nors kaime ar bažnytkaimyje, gal dar ką 
galima būtų Įtikinti. Streikavo gi ne mies
tiečiai, tai koks tikslas miestiečius pro
vokuoti? Neįtikėtina.

Kad Z. Jonynas tuo siekia nuteikti 
žmones prieš buv. Lietuvos policiją ir ka
riuomene, liudija faktai. Jis parašęs: 
“Apie mirties bausmės Įvykdymą ketu
riems pajevoniškiams buvo pasklidęs gan
das, jos prezidentas A. Smetona buvęs 
linkęs jų malonės prašymus patenkinti. 
Tačiau policijos ir kariškių delegacija 
primygtinai prašiusi nepasigailėti, nes nu
teistieji be tardomi buvę taip daužomi, 
kad atkresta nuo kaulų mėsa, — jie vis- 
tiek jau būsią amžini pabėgėliai, o svar
biausia, paaiškėsią žvėriški policijos dar
bai, todėl daug geriau būsią juos sušau
dyti, kad kapai pridengtų visą paslaptį. 
Tuos dalykus pasakojo artimieji sušaudjr- 
tų giminės. J. Z.” (32-33 psl.),

Ar ne gražus Z. Jonyno kūrinys? Jo
nyno artimi tvirtina, kad jis turi labai 
laikią fantaziją ir gabumus vieną prieš 
kitą nuteigti. Tokių žmonių kaimuose 
nestigo.

Jeigu tų žmonių nuo kaulų būtų mėsa 
a (krėsta, nebūtų reikėję jų ir šaudyti, nes 
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jie tuoj ir taip būtų mirę. Policijos ir ka
riškių delegacija negalėjo vykti pas pre
zidentą, nes tokios delegacijos preziden
tas būtų nepriėmęs ir dar delegatai būtų 
buvę nubausti. Policija ir kariškiai nėra 
civiliai, bet kariškos draousmės pagrin
dais tvarkomi: pas prezidentą galėjo nu
vykti tik jų ministrai ir kariuomenės va
das. Policija privalėjo vykdyti tik Įsta
tymus ir vyriausybės įsakymus, ir nieko 
daugiau. Jei suimtieji būtų taip sužaloti, 
kaip Jonyno pasakyta, prokuroras tikrai 
tiems mušeikoms būtų nedovanojęs. Su
imtųjų kvota su suimtaisiais buvo per
duota teismo tardytojui, kuriam suimtie
ji galėjo pasiskųsti. Ar prokuratūroje ir 
teismuose tarnavo vien tautininkai? Tar
dytojai, prokurorai ir teisėjai buvo Įvai
rių įsitikinimų ir partijų žmonės, kurie 
lojalūs buvo tik Lietuvai.

Visur randami ir matomi tik polici
jos žiaurumai, bet niekas nenori matyti 
ūkininkų žiaurumų. Iš 'policijos reikalau
ta korektiškumo ir įstatymų vykdymo, 
įstatymų vykdymas ne visiems patiko, 
nes neleido sauvaliauti, todėl kėlė gin
čus ir net kerštą. Duodu ir pavyzdį.

1934 m. vieną gruodžio mėnesio sek
madieni Šventežerio nuovados viršinin
kas Antanas Gri lenas važiavo plentu link 
Lazdijų pamedžioti. Kai iš namų išva
žiavo dar buvo tamsu. Jam važiuojant 

kažkas jį iš pasalų nušovė. Kvotą darė 
kriminalinė policija.

Iš Gritėnd lavono išimta kulipka ro
dė, kad jis nušautas iš karinio šautuvo. 
Kvotos daviniais buvo nustatyta, kad Gri- 
tėnas nužudytas iš keršto, nors ir niekas 
nematė jį nušaunant.

Nors Įvykis labai kruopščiai buvo aiš
kinamas, prirašyti du kvotos tomai, ta
čiau žmogžudžio surasti nepavyko.

Gal metams praslinkus, atėjusi į pa- 
liciją moteris pranešė, kad Gritėną nu
šovė ūkininkas Lišauskas. Jis turįs karinį 
šautuvą ir laiko po mėšlais tvarte paslė
pęs. Lišauskas Griteną nužudęs dėl to, 
kad jam iškėlė teisme bylą už naminės 
degtinės gaminimą. Kai policija moters 
paklausė, kodėl ji anksčiau kvočiama to 
nepasakė, atsakė: ji esanti Lišausko tar
naitė, Lišauskas žadėjęs su jaja susituok
ti ir išvažiuoti Į Braziliją, dabar griežtai 
atsisakė pažadą vykdyti, — todėl ji neran
danti reikalo tylėti.

Kratos metu Lišausko šautuvas buvo 
surastas ir kartu su iš Gritėno lavono 
išimta kulipka pasiųstas Identifikacijos 
skyriui klausiant, ar toji kulipka iššauta 
iš Lišausko šautuvo. Buvo atsakyta — 
taip.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ SS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: P Ros pact 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CHICAGOJE PO KETVERIŲ METŲ
ONUTĖRašo

(Tęsinys)
Naujųjų ateivių rezortuose 

ir kurortuose

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
' PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadieni nuo 1—6. treč. 

ir šeštadienį tiktai zuaitaruz.

Kitą savaitgalį prašau Juozą 
ir Eliutę Rudzinskus važiuoti į 
tą pašlovintą kurortų karalystę 
į Union Pier, Mich. Mąno Juoze
lis klusnus, tad keturiese: Juo
zas, Eliutė, Marytė ir aš, šau
nam į tą naujųjų ateivių miestą. 
Apsistojam “Rambyne”, kurio 
savininkai yra p. Kinderiai. Ga
vom gerą nakvynę iš dviejų kam
barių už prieinamą kainą. Pra
leidę šeštadienį ir sekmadienį, 
pppiet leidomės artyn prie namų. 
Apie tą Union Pier, šis kuror
tas apgyventas daugumoje lietu
vių. Visur matosi lietuviški pa
vadinimai. Užeinam pas Leng
vinus į jų kurortą. Petras ir Ma
rija Lengvinai puikiai įsirengę, 
daug visokių namų-namelių. P. 
Lengvinas viską aprodė ir dar 
pavaišino. Tas Union Pier graži 
gamtos vieta, išsipuošusi pui-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Habited ir 35-oz gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 1 D.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitulaiku pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 val. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64735

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak. 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

dusas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

OR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 yak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

kiais medžiais. Gražiau, kai 
matyt visur lietuviški jų vilų už- 
vadinimai. Prisimeni Lietuvos 
Palangą.

Atsisveikinę su šia gražiąja 
kurortų apylinke, traukiam į 
“Sandūnus”. Užsukom pas jau
nuosius Rulius. Inžinierius P. 
Rulis yra sūnus mūsų gerų drau
gų Petro ir Stasės Bulių Flori
doje, New Port Richey gyvenan
čių.

Jaunasis Petras Rulis su žmo
na ir jos mamyte čia Sand Dunes 
sau išsistatė vieną moderniau
siųjų “vilų”. Kaip inžinierius 
pats įsirengė, pats išsipentavo, 
kad niekas kitas, atrodo, negalės 
tokio “palociaus” įsirengti, čia 
gyvena abudu Ruliai ir jų ma
mytė, kuri yra 1956 m. atvažia
vusi iš Australijos.

Jaunieji Ruliai abudu turi tar
nybas Chicagoj, juodu važinėja 
kiekvieną dieną ir sako, kad yra 
įdomu pavažinėti. Mat, jauniems 
niekas nėra persunku. Ruliai tu
ri ne tik gražų “palocių”, bet ir 
sodą su daugybe visokių vaisi
nių medžių, agrastų krūmų, o 
tų eglučių gal kokių tik randasi 
ant žemės, Ruliai ir jų motinė
lė neskūpėjo vaisių. Importuo
tų saldainių man prikrovė visą 
krepšį. Linkiu jauniems Rū
bams laimingiausios ateities, o jų 
motinėlei ilgo ir sveiko amžiaus!

Tautinėse kapinėse

Pašaukė mano mielieji gimi
naičiai Rybarai, kur šį sekma- 
dinenį norėsiu važiuoti? Sakau, 
norėčiau aplankyti Lietuvių Tau
tines kapines. Nudžiugau vėl ga
vusi “patvadą”. Nuvažiavus į 
kapus, nustembu. Tiek čia daug 
žmonių, visi aplanko mirusius. 
Man kaip tik norėjosi aplankyti 
mano visus buvusius gimines- 
draugus. Skaitau visų žinomų
jų ant paminklų užrašus, o Ed
vardas filmuoja. Mintyse svei
kinu tuos tyliuosius buvusius ar
timus, susikaupiu valandėlę. Taip 
neseniai spaudėm vieni kitiems 
rankas... Buvote pilni visokių 
klausimų, o šiandien jūs jau ne- 

i kalbate su manim... Jūs čia jau 
apsirūpinę ramiai, pasiliuosavę 
nuo visokių rūpesčių.

Štai puikus paminklas; Juozo 
ir Antaninos Vilių, Anelės ir Jo- 

, no Jurgelioniu, A. čepukienės, 
1 K. Katkevičienės, K. čepulevi- 
> čiaus, Stasio Jokubausko, Jono 

Radišausko, mano brolio Simono
I Uždrevaičio, mirusio prieš su- 

virš 40 metų. Kitų dar gyvų 
jau pasistatyti gražūs pamink-

• klai ant savo sklypelių, kaip Pe
tronėlė ir Povilas Milleriai, Onu
tė ir Antanas Williai.

Visus šiuos paminklus aplan
kiau, čia ir aš atvažiuosiu pas 
jus, kurie jau esate čia, bet ne
žinau ar lankys kas mane. Tuo
met jau ir man bus vistiek. Bet 

' aš būsiu su kitais ant visados. 
Čia tai bus mūsų visų ir mano 
paskutinis vizitas.

Po šio liūdno vizito, Edvardas 
klausia, kur dar norėčiau va
žiuoti? Nudžiugau, sakau gal į 
Balio pikniką? Aldona man pri-

* taria.

» SB)
Roy Wilkins, Civiliniu teisiu organi
zacijos pirmininkas, spaudos atsto
vams pareiškė, jog galima tikėtis di
deliu riaušių, jeigu Kongresas nepri
ims vadinamojo "open house" įsta
tymo.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika Ir chirurgi|a 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal suaitarimą.

GR ADI NSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
į TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki* penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Į Balfą važiuojam!

Susirinkimų ir parengimą
PRANEŠIMAI

Švietimo 
associa- 
William 
švietimo

Pas Julę ir Petrą šakinskus

Petras šakinskas buvo popu
liarus namų statytojas. Turi 
puikų ir labai brangų, rodos, 12 
šeimų su 6 krautuvėmis pastatą 
pasistatęs prie 63 ir St. Louis 
Ave. Kas norėtų matyti moder
nų namą, turėtų pamatyti Pe
tro pastatą, šakinskas ne tik ap
rodė savo rankų pastatą, bet ir 
puikiai pavaišino. Julytė paruo
šė karališkus pietus. Po pietų 
šakinskai man pasiūlė nuva
žiuoti į šv. Kazimiero kapines. 
Kapinės labai išdidintos ir dau
gybė naujų kapų. Aplankėm ke
letą man pažįstamų. Buvo liūd
na, kaip aplankiau kapą mano 
kaimyno, kuris tik virš metų iš
važiavo ten iš Lietuvių Kaime
lio, tai Tarnas Šalkauskas.

šakinskai nuvežė pas savo 
dukrelę ir žentą, kurie su tėve
lio pagelba gražiai įsirengę sau 
namelį. Jauni žmonės. Taipgi 
aplankėm Justiną ir Petrą Pei
kus. Abudu Peikai geri “Naujie
nų” rėmėjai, geri mano vienmin
čiai. Labai gaila, kad Petras su- 
negalėjęs, turėjo gana sunkią 
viduriij operaciją, dabar jau 
sveiksta namuose žmonos prižiū
rimas. Peikai gyvena gražioje 
Čikagos pietinėje daly, turi pui
kų namelį, o dar gražesnį sodelį, 
pilną visokių medelių ir gėlių. 
Justina puikiai mus pavaišino 
ir dar įdavė iš savo sodelio uo
gienės man ir savo seselei Flori
doj parvežti mano kaiminkėlei. 
P. p. Peikus būtų malonu pama
tyti Floridoje šią žiemą pas se
selę Suzaną ir pas mus, Lietuvių 
kaimelyje. Prašau! Atvažiavus 
į Floridą nereikės tiek prakai
tuoti. Čikagos oras tai tikrai 
keistas; jei šalta, tai šalta, bet 
kaip karšta, tai tikrai gali iš
kepti !

Pirmiau vis klausdavo iš Flo
ridos atvažiavusių, kaip mes ten 
pakenčiame karštį? šį kartą at
rodo jau nedrysta klausti, nes 
Čikaga toli karščiu pralenkia Flo
ridos karščius, o ypatingai nak
tys Čikagoje tiesiog dusina, kai 
pas mus Floridoj naktimis tas 
šaltas vėjelis vėsina.

(Bus daugiau)

Siūlo vėl grąžinti 
rykštes mokyklose

Naujasis Chicagos 
draugijos (Education 
tion) prezidentas 
Sayre pareiškė, kad
taryba turėtų atšaukti savo 
draudimą mokyklose vartoti 
fizines bausmes, (tai yra rykš
tes ar lazdą).

“Aš manau, kad stačiai bai
su yra girdėti, kaip mokyto
jai yra įžeidinėjami mūsų 
mokyklose”, pareiškė Sayre 
spaudai pridurdamas, kad jo 
vadovaujamoji draugija pla
nuoja rugsėjo mėnesį praves
ti atsiklausimą ir išgirsti šio 
miesto trylikos tūkstančių pra
džios mokyklų mokytojų nuo
monę dėl fizinių bausmių.

O. E. A. (Chicagos švietimo 
draugija) skatina 
tarybą leisti įvesti 
(corporal) bausmę 
lių mokinių tėvams 
“Ašį manau, kad mokytojai 
per ilgai buvo prispausti ne
galėdami pasipriešinti ir netu
rėdami žodžio”, pasakė Sayre.

Utenos Klubas rengia pikniką sek
madienį, liepos 31 d., Bruzgulienės 
Darže, 82 ir Kean Avė. šokiams gros 
geras orkestras. Bus skanių gėrimų 
ir užkandžių. Visi kviečiami atsilan
kyti ir praleisti šį sekmadienį su 
uteniškiais. Šiuo laiku klubas turi 
atostogas. Pirmas po atostogų susi
rinkimas Įvyks rugsėjo 13 dieną. Na
riai prašomi nepamiršti. V. J. |

Cicero Našliy Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks penktadienį, liepos 
29 d. 8 vai? vak. Lietuvių Liuosybės 
salėje, 1401 So. 49th Ct., Cicero, III. 
Visi nariai dalyvaukite susirinkime. 
Išgirsite pranešimą iš buvusio pikni
ko ir turėsime vaišes ir šokius.

Visus kviečia Valdyba

švietimo 
“kūnišką” 
nusikaltė- 
sutinkant.

Ginklų laisvės
Chicago American rašo, kad 

Jungtinėse Valstybėse užmuši
mų šaunamais ginklais yra 
nuo 5 iki 10 kartų daugiau 
kaip bet kuriame kitame 
krašte. Tik 7 iš 50 valstijų rei
kalauja leidinio ginklui pirk
ti, tai Hawaii, Massachusetts, 
Michigan, Missouri, New Jer
sey, New York ir North Caro
lina.

Sausra virto tvanu
Chicagos vandens komisio- 

nierius Raymond Stamos pra
eito antradienio-trečiadienio 
lietų pavadino “gyvybės gel
bėtoju”. Gelbėtojas visai aug
menijai jis tikrai buvo, kai be
regint visi iki tol parudavę 
pašaliai staiga vešliai suža
liavo.

Nuo apie 5 valandos popiet 
antradienį iki trečiadienį 
priešpiet, taigi per nepilną pa
rą palijo tiek, kad prie Mid
way aerodromo matavimai 
parodė 5.40 colius vandens. 
Tik 1957 metų liepos T2 ir 13 
d. daugiau prilijo. Tuomet ro
dė 6.24 colius.

Chicagos upė staiga pakilo 
pusketvirtos pėdos aukščiau 
ir užliejo visą plotą Cermak 
road ir Dan Ryan greitkelio 
kryžkelėje. Apie 12 viaduktų, 
tai yra viršum gatvių išvesti 
tiltai buvo patvinę tiek, kad 
niekas nebegalėjo pravažiuo
ti. Kedzie ayenue ir 79 gatvės 
kryžkelė buvo apsemta 12 pė
dų gilumo vandeniu, 
namų rūsiai patvino.

Daug

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 1

GERBIAMAS NAUJIENŲ PklETELI, 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI< 

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 
KAMAI ĮVERTINTA.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad liepos 
12:35 vai. ryto mirė

27 d.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiniams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St Y Ards 7-7308

GLŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63 r d STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834
REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 
•‘NAUJIENOSE”

TRYS MODERNIŠKOS

REpuNte T-S600

Leidotnviq Direktoriai

<84» S& WESTERN AVB.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»L/z 2533 W. 71«t STREET
* A C Telef.: GRovehilI «-2345-«

'’Y 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
į? Telef.: TOwnhaU 3-210H-9

į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

II II 1*1 limi .-*! ■!.»■■ ■■■■!     

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette .3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
A asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Bučo daržas pilnutėlis svie
telio. Apeinam visą aplinkui dar
žą, nematau nė vieno pažįstamo. 
Mano giminaičiai pradėjo juo
kauti, sako, atrodo, kad mes^ ta
ve ne j tokį pikniką atvežėm. Aš 
sakau, jei rasiu nors vieną pažįs
tamą, tikrai pabučiuosiu vistiek, 
koks bus — vyriškas ar moteriš
kas ! Kaip ant laimės, vieną ran
du prie saldainių pardavimo, 
tai M. Miliūnienė ir jos dukra. 
Aš pribėgu ir jas bučiuoju. Mag- 
delena Miliūnienė nustemba, 
dėlko aš ją bučiuoju. Aš jai pa
siaiškinau, kad ji čia man pir
mutinė vienintelė, kurią aš čia 
pažįstu. Mano giminaičiai turė
jo gardaus juoko iš mano elgesio. 
Po šio susiginčijimo ir daugiau 
suradau savo pažįstamų, bet tik 
keletą, tai K. čepukas, p. Baro
nienė, M. Jokubauskienė, K. Ra- 
dišauskienė, abudu Tarnai, o kiti 
atrodė visi man nepažįstami. At
rodo, jaunesnio amžiaus publika.

IGNAS BRAŽIONIS
Gyveno 4358 So. Campbell Avenue

Gimė Lietuvoje 1910 m. Kilo ‘iš Rokiškio apskrities, Obelių 
Tumasonių kaimo.

Amerikoje išgyveno 18 metų.

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Sofija, sūnus Petras, ____
Gražina Teresė Čeputis, žentas Klemas, anūkas Erikas, dėdienė Ona , 
Deksnis, uošviai Stanislovas ir Aleksandra Šidlauskai.

Lietuvoje liko seserys: Anielė Latvienienė ir Danutė Kastanauskie- ' 
nė su šeimomis. Brolis Juozas su šeima ir šeimos brolių Antano ir Jono. i 
Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California Av. i
Laidotuvės įvyks -šeštadienį, liepos 30 d. Iš koplyčios 8:30 vai. ryto 

bus atlydėtas į švč. P. M. Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas į Šv., Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: žmona, sūnus, duktė ir kiti giminės.

valse.,

duktė

Laidotuvių direkt. Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. IJTUANICA AVĖ Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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jis C H I C A G O S IR!
apylinkių

Pakilo duonos kaina
Pranešama, kad duonos kai 

na v T pakelta, ši kartą dviem 
centais svarui. Svarbiausieji 
l a’nu kėlimo kaltininkai skai
tomi tarpininkai! (distributo
rs i, fi'ba paskirstytojai

. Pavyzdžiui, duo* 
lis kepyklai kaš- 
o parduodamas už 

Teisinasi, kad ūkinin-

pardavėjai! 
nos kepale 
kioja II c., 
20 c.
kams pž grūdus daugiau mo
kama, bet pasirodo, kad ūki
ninkas gaima tik 12/ to, ką 
suvartotojas mieste sumoka. 
Įdomu, kiek ūkininkas gauna 
už bulves, kurios parduoda
mos brangiau kaip apelsinai, 
ii už pomidorus (tomaitis), 
kurių svaras mieste kaštuoja 
vienodai su žemuogėmis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Generolas Joseph W. Stillwell, išgar
sėjusio Antrojo Pasaulinio karo he
rojaus sūnus, dingo liepos 24 d. be- 
skrisdamas iš San Francisco į Hono
lulu. Su juo kartu skrido dar trys 
asmenys.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Maiš o produktų kainos j 
praeitą mėnesį buvo bendrai 
3.8/ brangesnės kaip pniei-

lais metais šiuo laiku. Pieno 
produktai 
grūdiniai : 
lai 5.8%,

į denį 69 c., 
buvo 69 c.,

brangesni 5.7/, 
ir kepyklų produk- 
sviestas pernai ru- 
dabar 79 c., lašiniai 

.. dabar $1.05 ir tt.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

labdži.H. sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas — Towing

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APORAUDU AGENTŪRA: 
namų. automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
j. Bacevičius 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

•*AW

f INSUkAMC^

STATE FARS MUTUA1 
AinoMos:/

Bisup r oi-

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4?39 
GA 4-3654

SIUNTINIAI 1 LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

SUŽVĖRĖJIMAS
Grand Beach, Mich, vienas 

vyras žiauriai sumušė 
mergaites

2

Kažkas negerai darosi 
jaunais vyrais, kurių tarpe

■ dažniau atsiranda keistų
I protėjimo reiškinių, — sužvė
rėjimas priešingos lyties, mo
terų atžvilgiu.

Sil

Dar milijonai žmonių ne
atgavo žado po astuonių slau
gių nužudymo, kaip vėl gau
ta žinia iš Grand Beach, 
Mich., kur jaunas^ apie 20-25 
metų valkata aptikęs prie eže
ro palūdimyje dvi 13 ir 14 me
tų mergaites, jas kažkokiu 
gelžgaliu pradėjo mušti per 

ir ;•. eiėir.us.a būtų už- 
jei jų riksmas nebūtų 
vasarnamiuose gyven- 
kaimynų. Nugabenus

muses, 
sukėlęs 
n ančių 
i Michigan City ligoninę, vie
nai reikėjo padaryti 7, kitai 
net 43 susiuvimus, kol buvo 
sutaisytos mušimų prakirstos 
žaizdos.

Atsitikę taip. Mergaitės sa
vo vasarnamio artumoje pa
sistatė palūdimyje palapinę 
ir norėjo joje pernakvoti. Su
temus iš krūmų prie jų priė
jo apšepęs jaunus nedidelio 
ūgio drūtas, tįsotas vyriokas 
ir paklausė kelio į New Buf
falo. Mergaitės nurodė kelią 
ir davė atsigerti minkšto gėri
mo, ir bernas nuėjo savo ke
liais, bet netrukus grįžo ir 
pradėjo mušti geležiu ar bon- 
ka per veidą ir galvą pirma 
vieną, o kai antrbji puolė 
draugės gelbėti, tai ėmė kulti 
ir antrąją,

Tą patį 
viena ponia 
nuvažiavusi 
(shopping)

i automobilį su pirkiniais ra
do jame besėdinti, tą patį ti
pą, ir jis pasakė norįs, kad ji 
nuvežtų 
kur tik 
pagalba 
buvęs
šoferis, niekšas pabėgo. Palici- 
ja išgamos su šunimis ieško 
ir neabejoja, kad netrukus 
ras.

vakarą anksčiau 
iš Michigan City 
į apsipirkimų 

centrą,’ grįždama

jį “į Michiganą ar 
nori”,bet kai poniai į 

atskubėjo netoliese 
stiprus sunkvežimio

Gynėjas įrodinėsiąs, 
kad Speck nėra kaltas
Viešasis ginėjas (public de

fender) Gerald Getty, kurį 
valdžia paskyrė astuonių 
slaugių žudikui Richard Speck

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzifuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tek 
$ę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą. 

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI *
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CLERK
To sell evergreens, trees, 

shrubs and flowers al garden 
center.

LYONS FARM & GARDEN CENTER
3850 So. Harlem. Lyons

GENERAL FACTORY 
YOUNG MAN TO WORK ON 

WRAPPING MACHINE 
Apply 

LIQUID CARBONIC CORP. 
3315 W. 31st Street 

CHICAGO.

MECHANICS
Experienced in Transmission work.

Full time — steady.
GOOD PAY

Many benefits.
TA 9-8003.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

"housekeeper” 
Assistant

We offer you excellent salary 
Some hotel experience 

Steady work
Call Mr. Hagan 

678-4800
RAMADA INN
3939 Mannheim Rd.

SCHILLER PARK, ILL.

REIKALINGA ŠEIMININK.Ė-VIRĖJA 
Gyventi Skokie vietovėje, 4 vaikai 
13-8-3-1 metų ir šuniukas. 8 kamb. 
namas. Mums skubiai reikalinga pa
tyrusi moters pagalba, prašau skam
binti tel. OR 9-0705.

WHY TRAVEL?
WORK NEAR HOME!

CLERK-TYPIST
Experience preferred, but Willing 

to train. Small office. 
Forty hour week.

Co. benefits include life insurance.
I. T. Ų WIRE AND CABLE 

COMPANY
Mr. R. Garbotz 

CL 4-4884 
3801 W. 44th Street

HELP WANTED WOMEN
No experience. Learn to run plastic 
molding machine. Morning, after
noon, midnight shifts open. Must 
speak some English.

2511 W. AUGUSTA BLVD.

GROWING
INTERNATIONAL CONCERN

Needs Full Time. Permanent Help.
Top salaries, Bonus, 
Profit Sharing, etc.

Job Openings Include
• TYPING & FILING
• GENERAL OFFICE
• STATISTICAL CLERKS

Experienced Switchboard 
Operator, Typist

Tel. 521-2414
Extension 42.

KEY PUNCH OPERATORS 
Rapidly expanding Company needs 
several experienced Alpha-numeric 
operators. Top starting salary. Per
manent. Modern Loop office.

ESQUIRE BUILDING
65 E. Southwater, 2d floor.

332-1412 Mr. Besser

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 kamb., pirmame 
aukšte, iš gatvės, gazo šiluma, naujai 
išdažyta. 3356 So. Lowe Ave.

CA 5-2174.

IŠNUOMOJAMAS 3^ kamb. butas su 
baldais, porai asmenų. $75 mėnesiui. 
Skambinti po 7 vai. vakare tel. PO 
7-2680.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortąi i irAtostogų Vietos
KIND ERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

ginti, pareiškė, kad jis reika
laus psichiatrų komisijos (pa
nel), kuri * išegzaminuotų 
Specko protą. “Aš nesitenkin
siu paprasta klinįkine egza- 
minacija, duodama kaltina
miems kriminaliniame teis
me”, jis pasakė. “Tikiuosi 
gauti keletą komp ten tingų i 
psichiatrų iš toliau, kurie ge
rai įsižiūrėtų į Specką”. Getty 
žada įrodinėti, kad Speck “nė
ra kaltas” kai ateinantį pir
madienį prasidės teismas tei
sėjui Alexander J. Napoli pir
mininkaujant.

Viešasis 
žinomas, 
nė j as. Iš 
sunkiųjų 
n as nėra 
mes.

gynėjas Getty yra 
kaip sėkmingas gy- 
402 jo teisme gintų 
nusikaltėlių nė vie- 
gavęs mirties baus-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS I

COMMUNICATIONS PERSONNEL

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NEEDED
In New York and Boston, Mass. 

Experienced and Trainees

INSTALLERS, MAINTAINERS 
LINEMEN, REPEATER CHIEFS 

TEST AND REGULATING
PREVIOUS MILITARY OR CIVILIAN EXPERIENCE 
OR KNOWLEDGE OF ELEMENTARY ELECTRONICS 

PERMANENT POSITIONS 
AUTOMATIC SALARY PROGRESSION 

EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
APPLY OR RUSH RESUME TO

/ WESTERN UNION
60 Hudson Street, New York City

WESTERN UNION
230 Congress Street, Boston, Mass.

Equal Opportunity Employer, M/F

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID

Located on Touhy Ave. at Mannheim Road

Needs experienced warehousemen age 25 or over. Starting rate 
$2.75 an hour. Pleasant working conditions. Excellent employee 

benefits. For interview call

Mr. MILLER 9 — 5 daily 827-8871

TOOL & DIE MAKER
Splendid opportunity for top notch man to live and work on 
beautiful Eastern shore. This is -a Sportsmans Paradise. New, 
modern facilities and equipment. Wonderful place to raise 
a family. Clean, uncluttered open spaces. Excellent employe 
benefits. Top wages. For more information write to

L. T. GRANT, PERSONNEL MANAGER

AIR PAX ELECTRONICS
WOODS ROAD, CAMBRIDGE, MARYLAND 21613

An Equal Opportunity Employer

J ANIT O R MODEL MAKERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAJS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 

fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti musu 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo musų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

ATEIKITE — VISADA
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69lh Street — Tel.: RE 7-7200

REZIDENCIJA, 
air. cond., 6V2 

veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, central, 
kamb., 1% vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mur. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTU NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BE L L - R E A L T Y
J BACEVIČIUS

6455 So. Kodzie Ave. - PRospect
• NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Capable man under 58 to do janitor
ial work in office of large Evanston 
Company. This is a full time perma
nent position with hours from 5 PM 

to 12:45 A. M. 5 days per week.
Must have good employment record.
GOOD STARTING SALARY 

WITH EXCELLENT 
COMPANY BENEFITS.

TOP MACHINISTS

Top pay. Stable Company

With Fast Growth

Ideal Working Conditions

Wolf Rd. and St. Charles Rd.

449-7660
Must speak English.
Call week days from 

8:30 to 5 P. M.

GR 5-7900 ext. 413

BETHLEHEM 
STEEL CORP.

We are presently taking applica
tions and giving physicals to High 
School Graduates and must have High 
School diploma or those with 
equivalent work experience, who are 
at least 18 years old and who are in
terested in permanent positions in 
our STRUCTURAL STEEL FABRI
CATING SHOP in Chicago.

Some training programs are avail
able. We offer a competitive rate of 
pay and full program of fringe be
nefits.

FOR INFORMATION CONTACT 
THE EMPLOYMENT OFFICE AT

8301 So. Stewart Ave.
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer 
Plans for Progress Program

Maintenance Man
Must speak English, have own tools, 
$330 per month, plus nice 1 bedroom 
apartment, good permanent job for 
right man.

See Rudy Hyman

CEDAR HOTEL
1118 N. State Street

MACHINIST
Prefer experienced in spring 

industry 
Excellent opportunity 

for right man. 
458-6680

IMMEDIATE OPENING!
SHIPPING CLERK 

RESPONSIBLE MAN 
PERMANENT 

$85.00 to start. 
Vicinity Ogden and Western 

Call SE 8-3585

MAINTENANCE MEN
Excellent opportunity with progres
sive company to learn machine re
pair, welding, and other skills neces
sary for sationary engineer’s license 

Call for appointment. 
CENTRAL STEAM LAUNDRY CO.

315 W. Grand Ave.
644-1520 Mr. Kroeger

or Mr. Diviscour

PRODUCTION CONTROL 
CLERK

Printing plant, 35 hour week 
AMERICAN BANK NOTE CO.

118 E. 20th Street
225-2491

AUTO PARTS 
and ACCESSORY SALESMEN
Well-established S. side automotive 
chain needs several expd. store sales
men. Excellent future for qualified 
men who have know-how and sales 
personality. Salary commensurate 
with background and ability. This is 
a job worth changing for! Free life 
insurance and hospitalization plan.

Paid vacation.
MAJOR MOTOR SUPPLY CO.
925-2323 Mr. Allan

WEB PRESSMEN
and feeders for 23x35 ATF offest 

press with folder and sheeter.
Permanent employment, 35 hour 
week, 4 weeks vacation plus 8 paid 
holidays. Free hospitalization and 
pension plan. Annual salary in five 
figures.

Mutual Lithograph Co.
723 So. Wells

HA 7-1870 ask for Clarence

TOOL AND DIE MAKER 
AND MACHINIST —

Center Tool and Engineering, 
8022 N. Monticello, Skokie, Ill. 

267-2665 or 679-2690

MAINTENANCE MAN
All around maintenance man with 

i some electrical and mechanical ex
perience in medium to heavy indus
try. Call Mr. Carner.

PRODUCTION STEEL CO. 
OF ILLINOIS 

MA 6-4242

RECEIVING room helper. Outstand
ing company benefits. Excellent 
working conditions. Apply in person 
at

HALO LIGHTING INC.
9301 W. Bryn Mawr, Rosemont 

or for interview at your convenience 
call 678-4750

PACKERS & CHECKERS 
Printing plant. Numbered forms. 

36^4 hours. Benefits. 
AMERICAN BANK NOTE 

118 E. 20th Street 
225-2491

co.

PUNCH PRESS OPERATORS 
AND SET-UP MEN 

Must be experienced. 
We will train.

Chicago Machine and Washer Co. 
2625 W. 15th St., Chicago, Ill. 

Tel. LA 1-3156

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

UPPERFISH LAKE, INDIANA 
(8 mylios į pietus nuo La Porte) 

Atsp. gaisrui medž. sezon. namas, 10 
sklypų su medž., tinki, tvora, sunk- 
vež. pastatyti vieta. Blokas nuo ežero. 
“Heatilator” židinys, pušim išklotas 
vidus, garažas, patio. Parduos už 
$10,500 grynais. Sav. 737-5537.

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3, Box 201, Antioch, Ill. arba skam
binti tel. Code 312-395-0660.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

Užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

PARDAVIMUI AR IŠNUOMAVIMUI
Gražus didelis 12 kambarių namas, 
be to 2 “cottages”, kiekvienas turi 6 
kambarius.

Skambinti Tel. 676-2022

ATDARAS ŠEŠTADIENĮ IR SEKMA
DIENĮ 1713 N. LUNA AVE. Savinin
kas parduoda 2 butų mūrini, 2 po 5-is, 
pilnas rūsys, uždari porčiai. 2 auto 
garažas, atskiri automatiniai gazo 
šildymai. Centralinė oro vėsinimo 
sistema.

4 KAMB. BUNGALOW, 2 kambariai 
rūsy, išbaigtas rūsys, “Cyclone” tvo
ra, gazo šildymas, apsauga nuo po
tvynio, apylinkėj 73 ir Maplewood. 
Skambinti savininkui bet kada 434- 
1336.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STANDARD OIL
Service Station for lease

HAMMOND AREA 
CARROLL

AND 
NORTH COTE 
training and financialPaid 

available to qualified persons.
aid

FOR PERSONAL INTERVIEW 
CALL

PR 9-7200
ASK FOR MR. HICKS

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU' 4S TR BIČIULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus jdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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